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Punkt 69: 1. kvartalsopfølgning 2025 Klima-, Natur- og Miljøudvalget

00.30.14-S00-5-25

Resumé

Som led i den løbende opfølgning på budget fremlægges 1. kvartalsopfølgning for perioden januar til marts 2025. På det
skattefinansierede område på driften forventes et mindreforbrug på 8,3 mio. kr., som primært skyldes mindreforbrug på
Klimapuljen, fjernvarmeudrulning og skadedyr.

På det skattefinansierede område på anlæg forventes overførsler på 15,7 mio. kr. i udgift og 5,6 mio. kr. i indtægter. På det
brugerfinansierede område og på Ressourcer & Genbrug forventes budgetoverholdelse på både drift og anlæg.

Sagsfremstilling

Nedenstående tabel viser det forventede resultat for Klima-, Natur- og Miljøudvalgets drift fordelt på områder pr. 31.
marts 2025.  Afvigelser på de enkelte områder gennemgås enkeltvis efter skemaet.

Figur 1: Tabel med forventet regnskab og forventede overførsler til 2026 på Klima-, Natur- og Miljøudvalgets drift fordelt
på hovedområder

Drift - skattefinansieret

Natur & Udeliv har fået midler fra klimapuljen til en ansættelse under Grøn Trepart i 2 år. Dog realiseres kun et halvt års
ansættelse i 2025, og der overføres til de resterende 1,5 år. 

Under Industri & Landbrug ligger projekterne Partnerskab med Landbruget, fjernvarmeudrulning, varmeplaner og
etablering af lokale energikoordinationsfora. Midlerne er tildelt i LCP midler i 2022 og 2023, men projekterne strækker
sig over flere år, og der forventes en overførsel til 2026 på 1,5 mio. kr.

Der forventes at skulle overføres 3,8 mio. kr. til 2026 på skadedyr, svarende til overførslen fra 2024/2025. Det skyldes, at
der siden 2022 har været få rotteanmeldelser og at der er indgået en fordelagtigt kontrakt. I 2024 er gebyr for
rottebekæmpelse nedsat for at nedbringe overførslen over de kommende år. Pengene reserveres til et evt. dyrere udbud
senere.

Under puljer, biler og projekter ligger udvalgets Klimapulje med et budget på 3,3 mio. kr. Heraf forventes det, at 1,8 mio.
kr. bruges i 2025, og dermed forventes en overførsel på 1,5 mio. kr. til 2026. Her ligger ligeledes 1 mio. kr. tildelt KNMU
i budgetforlig 2025 til bedre sagsbehandling som flyttes til Økonomiudvalget i denne kvartalsopfølgning. På ØU - konto 6
- er Myndighedsbehandlingen blevet styrket med en medarbejder primo januar 2025. De resterende midler udmøntes til
miljøtillæg per 1. april 2025.

Grønt Forum forventer at nedbringe overførslen fra 2024/25 fra 271 t.kr. til 200 t.kr. 



Under Klima forventes en overførsel til 2026 på i alt 400 t.kr. som dækker klimaprisen som kommer i 2026, rest fra
klimaberegner som anvendes til klimaregnskab samt andel af klimasekretariat.

Drift - Det brugerfinansierede område

Figur 2: Tabel med forventet regnskab på det brugerfinansierede område

Driftsbidrag til Klimainvestering

Vejle Spildevand har gennem Vejle Kommune optaget lån i KommuneKredit til finansiering af klimainvesteringer. Vejle
Kommune har ingen udgifter hertil, da Vejle Spildevand betaler alle afdrag og renter. Betalingsflow går gennem Klima-,
Natur- og Miljøudvalget på det brugerfinansierede område, og er vist ovenfor som "Driftsbidrag til Klimainvestering".

Ressourcer & Genbrug

Budgettet forventes overholdt. Der er dog følgende usikkerheder som der er fokus på:

Transportudgifter kan stige som følge af nye regler om vejafgifter til vognmænd.
Uklarhed omkring producentansvarsordningen, herunder gebyrberegningen og behandlingsudgifterne. 
Stigende forbrændingspriser pga. selskabsgørelsen af Energnist samt
Stigende mængder byggeaffald de første par måneder. 

Anlæg

Figur 3: Tabel med forventet regnskab og overførsel på anlæg

Det skattefinansierede område:

Af et nettobudget på 37,151 mio. kr. inkl. overførsler fra 2024, forventes der overført netto 10,122 mio. kr. fordelt med
15,668 mio. kr. i udgift og 5,566 mio. kr. i indtægt til 2026.



De forventede udgiftsoverførsler vedrører primært:

11,6 mio. kr. - Klimatiltag og klimaprojekter

2,3 mio. kr. - Natur & Miljømyndighedsprojekter

1,8 mio. kr. - Vådområde- og vandplaner

Af større enkeltprojekter kan nævnes:

2 x klimapuljer projekter (6,1 mio. kr.) - afventer politisk proces ift. klimatilpasning samt delprojekter i samarbejde med
Vejle Spildevand. 

Stormflodssikring jf. stormflodsstrategi (4,5 mio. kr.) - Afventer afklaring omkring organisering og procesudførsel.

Vandløbsspidser i Grejs Å - (1,8 mio. kr.) - Projektet er sat delvis i bero grundet området er særlig beskyttet af EU – er i
proces ift. den videre udvikling.

 

De forventede indtægtsoverførsler på 5,566 mio. kr. skyldes, at projekterne løber over flere år, hvor tilskud først modtages
efter projektafslutning.

Ovenstående er beskrevet nærmere i noterne til projektoversigten.

Der fremrykkes og udskydes budget på 1,483 mio. kr. mellem anlægsprojekter 2025/2026 - netto 0 kr.

Det brugerfinansierede område

På det brugerfinansierede område forventes ingen overførsler - anlægsbudgettet forventes overholdt.

De enkelte anlægsprojekter ses i bilaget "KNMU Anlæg - Projektoversigt", hvor ændringer af rådighedsbeløb fremgår.
Der er ligeledes et bilag "KNMU Anlæg - Anlægsbevilling", hvor ændringer af de enkelte anlægsbevillinger fremgår.
Disse vil indgå i den videre behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Høring

Centralt Budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb

Sagen indgår i den samlede sag for 1. kvartalsopfølgning til Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at 1. kvartalsopfølgning for drift og anlæg godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag



KNMU Anlæg - Anlægsbevilling

KNMU Anlæg - Projektoversigt



Punkt 70: Første drøftelse af drifts- og anlægsudfordringer budget 2026-29
Klima-, Natur- og Miljøudvalget

00.30.10-S00-16-24

Resumé

Klima-, Natur- og Miljøudvalget drøfter udfordringer til budget 2026-2029 for drift og anlæg.

Sagsfremstilling

Jf. tidsplanen for budget 2026-2029 skal Klima-, Natur- og Miljøudvalget i dag drøfte drifts- og anlægsudfordringer for
det kommende budget.

Forvaltningen vil på mødet komme med et oplæg til budgetprocessen. Efterfølgende drøfter udvalget hvilke udfordringer,
der skal indgå i budgetprocessen for hhv. drift og anlæg.

Budgetnotat

Til brug for de politiske drøftelser skal der udarbejdes et budgetnotat, der kort beskriver udvalgets grønne
budgetudfordringer i 2026 på drift og anlæg. Indholdet præsenteres på Byrådets temamøde ultimo juni, og notaterne
indgår i budgetlægningens spor 2.

Notaterne udarbejdes til udvalgets 2. drøftelse af udfordringerne d. 2. juni 2025. 

Kapacitetsanalyser

I budgetprocessen skal udvalgene opdatere og udarbejde nye kapacitetsanalyser. Med det menes analyser af
kapacitetsmæssige behov, der bl.a. opstår som følge af Vejle Kommunes befolkningsmæssige og geografiske
sammensætning. Disse overvejelser vil indgå i budgetnotatet.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at drifts- og anlægsudfordringer drøftes.



Beslutning

Drøftet.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.



Punkt 71: Orientering om indkomne og godkendt projektforslag om
fjernvarme

13.03.01-P19-1-25

Resumé

Orientering om indkomne og godkendt projektforslag om fjernvarme jf. Klima- Natur- Miljøudvalgets beslutning af 2.
maj 2022 om delegation af kompetence for at fremme sagsbehandlingen af fjernvarmeprojekter.

Sagsfremstilling

Teknik & Miljø har modtaget følgende projektforslag om:

Fjernvarme til nyt boligområde ved Skikballevej i den nordlige del af Børkop, som vil blive forsynet med
fjernvarme fra Gauerslund Fjernvarme. Der er tale om udvidelse af forsyningsområde for Gauerslund Fjernvarme,
idet det kommende boligområde støder op til eksisterende forsyningsområde. Boligområdet "Sagahaven" er
omfattet af lokalplan 1393. Sagahaven vil ved fuld udbygning bestå af 27 rækkehuse på 65 m2 og 43 parcelhuse på
95 m2. Projektforslaget vil ikke kræve udvidelse af varmekapaciteten hos Gauerslund Fjernvarme, idet varmen
forventes leveret 100 % fra TVIS. Der er ikke ansøgt om tilskud fra Energistyrelsen, idet der er tale om ny
bebyggelse.
Fjernvarme til nyt boligområde ved Grundet Skovby i den nordlige del af Vejle, som vil blive forsynet med
fjernvarme fra Trefor Varme A/S. Der er tale om udvidelse af forsyningsområde for Trefor Varme A/S, som forsyner
boligbebyggelserne syd for det nye boligområde. Området er omfattet af lokalplan 1282. Trefor Varme A/S ønsker,
at selskabets forsyningspligt ud over etape 1 gøres betinget af, at der ved efterfølgende etaper indgås aftaler om
bidragsbetaling på grundlag af den selskabsøkonomiske situation, der gør sig gældende på tidspunktet for etapernes
realiseringstidspunkt. Hele boligområdet vil ved fuld udbygning bestå af ca. 482 boligenheder, heraf udgør etape 1
170 parceller. Der er ikke ansøgt om tilskud fra Energistyrelsen, idet der er tale om ny bebyggelse.
Forstærkning af ledningsanlæg i forbindelse med ny banekrydsning ved Nyvej i Jelling indsendt på vegne af Jelling
Varmeværk. Jelling Varmeværk forsyner størstedel af Jelling By og har udvidet de sidste par år i et omfang, som
gør, at den eksisterende banekrydsning på Nyvej/Amhøjvej er blevet mere presset. Ledningen er derudover
udskiftningsmoden. En ny banekrydsning i større dimension vil sikre nødvendig effekt til at kunne forsyne
forbrugerne i område 2000 ved Grangaardvej og Grangaard Allé.

De indsendte projektforslag er godkendelsespligtige efter bekendtgørelse om kollektive varmeforsyningsanlæg. De er
sendt høring jf. § 18 i bekendtgørelsen.

Teknik & Miljø har godkendt følgende projektforslag om:

Fjernvarmeforsyning af eksisterende erhvervsområde ved Maserativej og Ferrarivej, som vil blive forsynet med
fjernvarme fra Mølholm Varmeværk A.m.b.a. Området er omfattet af lokalplan 1273. 3 ejendomme forsynes
allerede med fjernvarme fra Mølholm Varmeværk A.m.b.a., hvilket vil blive lovliggjort med projektgodkendelsen.
Med projektgodkendelsen kan det resterende erhvervsområde konverteres fra naturgas til fjernvarme.
Projektområdet omfatter en blanding af 30 mindre og større erhvervsejendomme. Der er lavet beregninger over en
20-årig periode. Det godkendte projektforslag vil give en samfundsøkonomisk fordel på 14,6 millioner i forhold til
opvarmning med individuel luft til vand varmepumpe. Ingen af følsomhedsberegningerne viser et
samfundsøkonomisk underskud for fjernvarmescenariet. De selskabsøkonomiske beregninger viser, at der vil være
akkumuleret likviditet på ca. 11,76 millioner kroner. Beregninger af brugerøkonomien viser, at der vil være en
reduktion af den årlige varmeudgift på 1.068 kroner for mindre erhverv og 13.739 kroner for større erhverv ved
opvarmning med fjernvarme i forhold til individuel opvarmning med luft til vand varmepumpe. Projektforslaget vil
medføre en reduktion af udledning af CO2 på 81 ton i forhold til individuelle luft til vand varmepumpe.

Der er foretaget en supplerende beregning af samfundsøkonomien, der belyser, hvordan samfundsøkonomien ville se ud,
hvis de eksisterende tilsluttede ejendomme ikke var blevet tilsluttet, og fjernvarmenettet hertil ikke var etableret. Denne
beregningen viser en samfundsøkonomisk fordel til fjernvarmescenariet på 11,1 millioner kroner i forhold til opvarmning
med individuel luft til vand varmepumpe. 

Der er indkommet én bemærkning fra Vej & Park i forbindelse med høringsperioden. Bemærkningen omhandler placering
af tracé i forhold til vejtræer.



Klima og resiliensvurdering

Vejle Kommunes klimaplan og varmeplan har en række målsætninger om at understøtte udbredelsen af fjernvarme og
derigennem skabe en mere grøn varmeforsyning i Vejle Kommune.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Kortbilag - projektforslag - boligområde Sagahaven - lokalplan 1393

Kortbilag - projektforslag - boligområde Grundet Skovby - lokalplan 1282

Kortbilag - projektforslag - banekrydsning ved Nyvej i Jelling



Punkt 72: Forespørgsler om etablering af store solcelleanlæg

01.02.03-P15-1-19

Resumé

Klima-, Natur-og Miljøudvalget orienteres om sag vedrørende forlængelse af midlertidigt stop for planlægning af store
solcelleanlæg i det åbne land. Sagen behandles af Teknisk Udvalg den 6. maj 2025. Forvaltningen lægger op til en
forlængelse af det midlertidige stop. Eventuelle bemærkninger fra Klima-, Natur-og Miljøudvalget vil blive overleveret
mundtlig på mødet i Teknisk Udvalg.

Sagsfremstilling

Den 6. maj 2025 behandler Teknisk Udvalg en indstilling om en eventuel forlængelse af det midlertidige stop for
solcelleanlæg. Klima-,Natur-og Miljøudvalget får med denne indstilling en orientering om sagen og eventuelle
bemærkninger vil blive overbragt mundtligt til Teknisk Udvalg på mødet den 6. maj.

I 2023 indførte kommunen et midlertidigt stop for planlægning af store solcelleanlæg i det åbne land. I stedet skulle der
fokuseres på at skabe rammerne for tre større energiparker ved Øster Starup, Vejle Nord og Give Nord. Teknisk Udvalg
besluttede den 19. marts 2024 at forlænge stoppet med et år. De tre førnævnte projekter vil sammen med de planlagte
solcelleanlæg ved Viuf/Håstrup og Ringive gøre, at målet om lokalt produceret vedvarende energi vil være opfyldt i 2030
i forhold til det forventede energiforbrug. Forventningen til energiforbruget kan ændre sig, men lige nu ser det ud til, at
målet nås med en god margin. Forvaltningen vil give en kort orientering på mødet om status for planlægningen af de tre
energiparker.

Forvaltningen foreslår, at det midlertidige stop for planlægning af store solcelleanlæg forlænges, og at det i givet fald
drøftes på mødet, hvor længe stoppet skal gælde.

Kommunen har gennem de senere år modtaget en del henvendelser om arealer, der ønskes udnyttet til solcelleanlæg.
Forvaltningen har forud for denne politiske behandling skrevet til ansøgerne for at bede dem om at bekræfte, at de
stadigvæk ønsker deres forespørgsel/ansøgning opretholdt. Der er kommet positive tilbagemeldinger på otte områder,
hvoraf to af områderne er kommet til siden marts 2024, se bilag.

Forvaltningen har lavet en foreløbig screening af arealerne i forhold til landskabsinteresser og forhold til naboer.
Arealerne er blevet karakteriserede som egnede, måske-egnede og uegnede. I de politiske proces-og
prioriteringsprincipper for VE-anlæg, som byrådet besluttede i 2023, indgår et kriterium om geografisk spredning af
anlæggene. Det bør drøftes, om det giver anledning til at sortere forslag til placeringer fra, som ligger tæt på allerede
planlagte solcelleanlæg eller de kommende energiparker, som byrådet har valgt at fokusere på.

Klima og resiliensvurdering

Selvom der foreslås en forlængelse af det midlertidige stop for store solcelleanlæg i det åbne land, vil klimaplanens mål
for produktion af el fra solcelleanlæg blive mere end opfyldt.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at det drøftes, om der skal gives bemærkninger til Teknisk Udvalg om sagen.

Beslutning

Drøftet.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag



Bilag1 - Solcelleanlæg–vurdering og egnethed



Punkt 73: Vand i Vejle - Orientering om tidsplan for Helhedsprojekt
Omløbsåen

06.02.00-K04-6-24

Resumé

Helhedsprojekt Omløbsåen er godt i gang og første fase om udretning af sving i Byparken og etablering af sandfang er i
sin hel afsluttende fase med reetablering af området.

Næste fase om oprensning af Omløbsåen er også på vej. Der gives en orientering om processen for denne del af projektet.

Sagsfremstilling

Helhedsprojekt Omløbsåen er en del af Klima-, Natur- og Miljøudvalgets handleplan for oversvømmelse efter hændelsen
den 27. september 2024.

Der gives en status for projektet.

Del 1 - etablering af sandfang og udretning af sving

Første del af projektet er ved at være afsluttet. Der er nu gang i reetablering og nyanlæg af belægning, legeplads,
belysning samt genplantning af træer. Der genplantes to træer for hvert træ, der er fældet.

På kanten af sandfang er der etableret en bænk mod parkeringspladsen ved Skolegade. Tilsvarende afslutning af sandfang
er etableret på modsatte side, som medvirker til at sandfanget, som er en teknisk installation, bliver et rekreativt element i
Byparken.

Kanten af sandfanget, mod Byparken, er nedsænket på kort strækning. Dette er en installation, som sammen med ændring
af kantsten på Ydunsgade, skal aflaste vand fra Nyboesgade ifm. oversvømmelse. Dette er et forhold, som er blevet
bemærket af borgere fra sidste års oversvømmelseshændelser. Denne udfordring forventes nu imødekommet. Ligeledes
vil der etableres en mindre gangsti langs med østsiden af sandfanget, så der bliver direkte forbindelse fra Byparken til
Nyboesgade langs med Omløbsåen. 

Del 2 - oprensning af Omløbsåen

Der skal foretages oprensning af hele Omløbsåen fra Vesterbrogade til slusen. Denne strækning er 1200 meter.

Første strækning foretages først i maj 2025 inden reetablering af de grønne arealer i Byparken. Der vil foretages en
oprensning af strækningen fra Nyboesgade til Flegmade, ca. 1/4 af den samlede strækning af projektets del to (300 m).
Ved at foretage oprensningen nu, skal der ikke køres på brinkerne, og græsset langs med Omløbsåen kan få fred til at
etablere sig. Oprensningen sker i forbindelse med reetablering af Byparken. 

Der er i april måned foretaget beskæring samt fjernelse af træer, rødder og sandaflejringer, hvor disse har indflydelse på
vandgennemstrømningen.

Igangsætning af øvrig oprensning af Omløbsåen afventer DGI Landsstævne. Oprensning starter ca. 1. august og skal være
afsluttet senest den 15. september 2025. Der kan arbejdes på to strækninger på samme tid. Nordlige strækning omhandler
fjernelse af grusbund, opgravning af materiale og genudlægning af grusbund, ca. 600 m. Den sydlige strækning
omhandler fjernelse af sand, som er aflejret som følge af at der ikke er fald på vandløbet her, ca. 300 m.

På vedhæftede bilag er et kort over projektets to dele og et bilag med billeder fra Byparken.

Forvaltningen orienterer på mødet om de forskellige tiltag.

Klima og resiliensvurdering

Helhedsprojekt Omløbsåen er en væsentlig del af Risikostyringsplanens tiltag, spor 3 - tiltag i byen, og medvirker til at
minimere skader fra oversvømmelse fra Grejs å og dermed reducere materielle skader, som følge deraf. 



Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Oversigtskort Omløbsåen

Bilag. Billeder fra Omløbsåen i Byparken



Punkt 74: Orientering om sløjfning af ubenyttede brønde og boringer -
status på sløjfningskampagne

13.02.01-P19-14-24

Resumé

Vejle Kommunes sløjfningskampagne for overflødige drikkevandsbrønde- og boringer har nu været i gang i 4 år. 

Sagen er en orienteringssag, som giver en status på kampagnen.

Sagsfremstilling

Til sløjfningskampagnen har byrådet bevilliget 475.000 kr. årligt, og borgere kan få et tilskud på max 7.500 kr. ved at
lukke (sløjfe) en ubenyttet brønd eller boring.

Brøndene/boringerne står oftest ubenyttede hen og er derfor i dårlig stand og kan fungere som lodrette dræn fra
overfladen til grundvandet.

Da størstedelen af borgerne (96-97%) i Vejle Kommune forsynes fra vandværk, blev det prioriteret at få sløjfet
overflødige brønde/boringer i de områder, hvor vandværkerne henter vand. Vi er færdige i de områder, og kampagnen er
fortsat i resten af kommunen, så grundvandet i hele kommunen beskyttes og alle borgere får mulighed for et tilskud.

Status

Sløjfningskampagnen går stadig rigtig godt. Der er blevet sløjfet 290 brønde/boringer i de områder, hvor vandværkerne
henter vand. Uden for disse områder er resten af kommunen inddelt i 5 områder, og forvaltningen er i gang med område 1.
Her er der sløjfet 57 brønde/boringer og der er pt. yderligere 25, der har ansøgt om et tilskud. Det betyder, at den årlige
bevilling bliver brugt. Til orientering har vi i 2024 brugt 100.000 kr. mere end vi fik bevilliget. Det skyldtes, at der kom
flere ansøgninger end forventet.

For ca. 35 % af de brønde/boringer der er blevet sløjfet, udbetales et tilskud på under 7.500 kr. Disse skal derfor ikke selv
betale til sløjfningen.

Kampagnen har også udløst ansøgninger om ændret anvendelse af den gamle brønd/boring. Ved sådanne ansøgninger sker
der en konkret og individuel sagsbehandling.

Til orientering har Miljøstyrelsen i perioden 2022-2024 givet tilsagn om tilskud til sløjfning af 515 brønde og boringer i
hele landet. De yder et tilskud på max 15.000 kr. pr. brønd/boring efter først-til-mølle-princippet.

Klima og resiliensvurdering

Sløjfningskampagnen fører til at der sker en bedre grundvandsbeskyttelse i hele kommunen og vandforsyningen i Vejle
Kommune bliver dermed mere resilient.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.



Punkt 75: Frivillige aftaler om grundvandsbeskyttelse på
ekspropriationslignende vilkår ved boringer til Give Vandværk og
Trekantens Vandforsyning

09.08.00-P27-1-22

Resumé

Vejle Kommune arbejder for at fremme frivillige aftaler om pesticidfri drift og grundvandsbeskyttelse i de boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO). Give Vandværk og Trekantens Vandforsyning ønsker at indgå frivillige aftaler med
lodsejere på ekspropriationslignende vilkår.

Byrådet har tidligere besluttet, at man som udgangspunkt er villig til at ekspropriere indenfor BNBO. Der skal dog træffes
en konkret beslutning i den enkelte sag

Sagsfremstilling

I 2019 vedtog Folketinget en tillægsaftale til "Aftale om Pesticidstrategi 2017-2021" for at nedbringe risikoen for
forurening af grundvandet fra erhvervsmæssig brug af pesticider. Aftalen fastlægger, at kommunerne skal undersøge
muligheden for, at vandforsyninger og lodsejere kan indgå frivillige aftaler om sprøjtefrie boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO).

En ny politisk aftale i 2023 erstatter det generelle statslige forbud mod sprøjtning i aftale fra 2019 og pålægger i stedet
kommunerne at udstede et påbud, hvis der ikke er indgået en frivillig aftale. Med nærværende frivillige aftaler vil der som
udgangspunkt, ikke skulle meddeles påbud.

Det fremgår af Miljøbeskyttelseslovens § 24a, at kommunen kan meddele påbud om pesticidfri dyrkning, håndtering og
transport af pesticider mod fuldstændig erstatning for at sikre den nuværende og fremtidige indvinding af drikkevand.
Bestemmelsen i Miljøbeskyttelseslovens § 24a gælder udelukkende den lovlige erhvervsmæssige anvendelse af pesticider
inden for et BNBO, hvorimod øvrige restriktioner om rådighedsindskrænkninger for at sikre nuværende og fremtidige
drikkevandsinteresser mod forurening i henhold til en indsatsplan for området kan meddeles efter Miljøbeskyttelseslovens
§ 26a.

Give Vandværk er omfattet af Give Indsatsplan, som er godkendt af Byrådet 26. februar 2014. Trekantens Vandforsyning
er omfattet af Indsatsplan Trekantområdet, som er godkendt af Byrådet 8. marts 2023.

En kommunal beslutning om vilje til ekspropriation er nødvendig for at sikre lodsejer en mulighed for skattefritagelse for
erstatningen. Kommunen kan dog ikke garantere en aftales skattemæssige konsekvenser over for ejeren, da dette
spørgsmål alene afgøres af skattemyndighederne.

Vandforsyningslovens § 13d og 13f giver mulighed for at beslutte, at den almene vandforsyning, der har fordel af en
indgået aftale, skal betale for den.

Klima-, Natur- og Miljøudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen, men idet Skattestyrelsens
administrationspraksis i forhold til delegationsadgangen efter ejendomsavancebeskatningslovens § 11, stk. 1, 2. pkt. er
uafklaret, forelægges beslutningen om ekspropriationsvillighed derfor for Byrådet.

Om Give Vandværk

Give Vandværk pumper hvert år ca. 400.000 m³ drikkevand ud til husstande i Give og omegn. Vandværket har fem
boringer. Denne aftale omhandler boringerne med DGU nr. 105.783, 105.1902 og 105.1903. Med aftalen undgås brug af
pesticider i BNBO i fremtiden. Området omfatter dele af matr. nr. 6a Give By, Give og udgør i alt ca. 0,16 ha.

Teknik & Miljø har lavet en risikovurdering af Give Vandværks BNBOer og vurderet, at der er behov for en indsats her.
Give Vandværk har forhandlet med lodsejer, og de er nået til enighed om:

Hvilke arealer, der skal indgå (se bilag)
Erstatningspris, i forventning om byrådets beslutning om ekspropriationsvillighed
De nærmere omstændigheder kan ses i deklarationsteksten. Der må ikke anvendes, opbevares eller håndteres
pesticider på arealet. Give Vandværk vil stå for kontrol af aftalen.



Om Trekantens Vandforsyning,  Ved Thomashave og Skærup Vandværk

Ved Thomashave har Trekantens Vandforsyning etableret to boringer, hvor der er givet tilladelse til indvinding af 375.000
m³ grundvand pr. år. De er endnu ikke begyndt at indvinde fra boringerne, da de er i gang med at bygge nyt vandværk ved
Skærup, som boringerne skal tilsluttes. Boringerne (DGU nr. 125.2683 og 125.2715)  skal indvinde under landbrugsjord
og et skovareal (Thomashave). Med aftalerne undgås brug af pesticider i BNBO i fremtiden. BNBOerne overlapper
hinanden og aftaleområdet udgør dele af matr. nr. 22p Velling By, Smidstrup og dele af matr. nr. 22l Velling By, Smidstrup
og udgør i alt 3,9 ha. 

Skærup Vandværk er et af Trekantens Vandforsynings fire vandværker. Skærup Vandværk pumper hvert år ca. 120.000 m³
drikkevand ud til husstande i Skærup og omegn. Vandværket har to boringer med DGU nr. 125.1839 og 125.2080.
Boringerne indvinder under landbrugsjord. Med aftalerne undgås brug af pesticider i BNBO i fremtiden. BNBOerne
overlapper hinanden og aftaleområdet udgør dele af matr. nr. 23f Skærup By, Skærup, dele af matr. nr. 42c Velling By,
Smidstrup og dele af matr. nr. 24i Velling By, Smidstrup og udgør i alt 2,29 ha. 

Teknik § Miljø har lavet en risikovurdering af Thomashaves BNBOer og Skærup Vandværks BNBOer og vurderet, at der
er behov for en indsats her.

Trekantens vandforsyning har forhandlet med lodsejere, og de er nået til enighed om:

Hvilke arealer, der skal indgå (se bilag);
Erstatningspriser (2021-tal), i forventning om byrådets beslutning om ekspropriationsvillighed;
De nærmere omstændigheder kan ses i deklarationsteksterne. Der må ikke anvendes, opbevares eller håndteres
pesticider på arealerne. Trekantens Vandforsyning vil stå for kontrol af aftalerne.

Ved Thomashave

Der ligger en markvej, som går gennem BNBOerne, som benyttes i forbindelse med drift af mark mod nord. På denne
markvej må marksprøjte og såmaskine passere gennem, men ikke gøre ophold. Trekantens Vandforsyning vil stå for
kontrol af aftalen.

Skærup Vandværk

Trekantens Vandforsyning har fået en forøgelse af indvindingstilladelsen fra 60.000 m³ pr. år til 120.000 m³ pr. år og
BNBOerne er derfor blevet genberegnet. 

Miljøstyrelsen har endnu ikke godkendt de nye BNBOer ved Thomashave og ved Skærup, men Trekantens Vandforsyning
ønsker at lave aftaler, da det forventes, at de nye BNBOer bliver godkendt og udpeget i næstkommende
udpegningsbekendtgørelse. Miljøstyrelsen har desuden anbefalet, at man indgår BNBO - aftaler. For så vidt angår de nye
BNBOer, så er disse beregnet af Niras, som har brugt den samme beregningsmetode, som Miljøstyrelsen anvender.

Det er aftalt med lodsejere i de Niras beregnede BNBOer, hvor der nu laves aftaler, at hvis de ikke godkendes af staten,
men skal genberegnes og bliver 10 % større end de er i dag, så skal der ske nye forhandlinger med alle lodsejere.

Historik

Byrådet besluttede 9. september 2020 i punkt nr. 171, at Vejle Kommune som udgangspunkt er villig til at ekspropriere,
hvis frivillige aftaler i BNBO ikke kan indgås.

Økonomi

Indgåelse af aftalen har ingen økonomiske omkostninger for Vejle Kommune.

Hvis det bliver nødvendigt med påbud, vil den fulde erstatning til lodsejerne blive pålagt Give Vandværk og Trekantens
Vandforsyning.

Klima og resiliensvurdering

BNBO-aftalerne vil være med til at sikre fremtidens drikkevand. Rent drikkevand er en forudsætning for øget bosætning
og livskvalitet for Vejle Kommunes borgere nu og i fremtiden.



Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at det tilkendegives, at Vejle Kommune er villig til at foretage ekspropriation til de nødvendige rådighedsindskrænkninger
samt at påbyde rådighedsindskrænkninger på dele af:

matr. nr. 6a Give By, Give (Give Vandværk)
matr. nr. 22p Velling By, Smidstrup (Trekantens Vandforsyning)
matr. nr. 22l Velling By, Smidstrup (Trekantens Vandforsyning)
matr. nr. 23f Skærup By, Skærup (Trekantens Vandforsyning)
matr. nr. 42c Velling By By, Smidstrup (Trekantens Vandforsyning)
matr. nr. 24i Velling By, Smidstrup (Trekantens Vandforsyning)

at forvaltningen bemyndiges til at meddele det lovpligtige påbud om rådighedsindskrænkninger på dele af:

matr. nr. 6a Give By, Give (Give Vandværk)
matr. nr. 22p Velling By, Smidstrup (Trekantens Vandforsyning)
matr. nr. 22l Velling By, Smidstrup (Trekantens Vandforsyning)
matr. nr. 23f Skærup By, Skærup (Trekantens Vandforsyning)
matr. nr. 42c Velling By, Smidstrup (Trekantens Vandforsyning)
matr. nr. 24i Velling By, Smidstrup (Trekantens Vandforsyning)

såfremt der ikke kan indgås en frivillig aftale.

Beslutning

Anbefalet.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Give Vandværk, 6a Give By Give

Skærup Vandværk, 23f Skærup By, Skærup

Skærup Vandværk, 42c Velling by, Smidstrup

Thomas Have, 22l Velling By, Smidstrup

Thomas Have, 22p Velling By, Smidstrup

Skærup, 24i Velling By, Smidstrup



Punkt 76: Rettelse til tidligere behandlet sag om frivillig aftale om
grundvandsbeskyttelse i BNBO til Ildved Vandværk

09.08.00-P27-1-22

Resumé

Ildved Vandværk har indgået en frivillig aftale om grundvandsbeskyttelse med lodsejere i det boringsbære
beskyttelsesområde (BNBO). Sagen er tidligere behandlet politisk, men var ledsaget af et forkert bilag, som også
omfattede den ene lodsejers private have og gårdsplads. Da aftalen alene omhandler erhvervsmæssig brug af pesticider,
rettes det med denne sag.

Vejle Kommune arbejder for at fremme frivillige aftaler om pesticidfri drift og grundvandsbeskyttelse i de boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO). Ildved Vandværk ønsker at indgå frivillige aftale med lodsejere på ekspropriationslignende
vilkår. Byrådet har tidligere besluttet, at man som udgangspunkt er villig til at, ekspropriere indenfor BNBO. Der skal dog
træffes en konkret beslutning i den enkelte sag.

Sagsfremstilling

Denne sag er en rettelse af sag nr. 13, som Byrådet tidligere har behandlet 29. januar 2025. Sagen drejer sig alene om en
tilretning af det areal, som aftalen omfatter, så den del af ejendommen, hvor der ikke er erhvervsmæssig brug af pesticider
ikke er omfattet af aftalen.

I 2019 vedtog Folketinget en tillægsaftale til "Aftale om Pesticidstrategi 2017-2021" for at nedbringe risikoen for
forurening af grundvandet fra erhvervsmæssig brug af pesticider. Aftalen fastlægger, at kommunerne skal undersøge
muligheden for, at vandforsyninger og lodsejere kan indgå frivillige aftaler om sprøjtefrie boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO).

En ny politisk aftale i 2023 erstatter det generelle statslige forbud mod sprøjtning i aftale af 2019 og pålægger i stedet
kommunerne at udstede et påbud, hvis der ikke er indgået en frivillig aftale. Med nærværende frivillige aftale vil der som
udgangspunkt ikke skulle meddeles påbud.

Lovgivning

Det fremgår af Miljøbeskyttelseslovens § 24a, at kommunen kan meddele påbud om pesticidfri dyrkning, håndtering og
transport af pesticider mod fuldstændig erstatning for at sikre den nuværende og fremtidige indvinding af drikkevand.
Bestemmelsen i Miljøbeskyttelseslovens §24a gælder udelukkende den lovlige erhvervsmæssige anvendelse af pesticider
inden for et boringsnært beskyttelsesområde (BNBO), hvorimod øvrige restriktioner om rådighedsindskrænkninger for at
sikre nuværende og fremtidige drikkevandsinteresser modforurening i henhold til en indsatsplan for området kan
meddeles efter Miljøbeskyttelseslovens § 24.

Ildved Vandværk er omfattet af Indsatsplan for 45 vandværker, som er godkendt af Byrådet 20.juni 2018.

En kommunal beslutning om vilje til ekspropriation er nødvendig for at sikre lodsejeren mulighed for skattefritagelse for
erstatningen. Kommunen kan dog ikke garantere en aftales skattemæssige konsekvenser over for ejeren, da dette
spørgsmål alene afgøres af skattemyndighederne.

Vandforsyningslovens § 13d og 13f giver mulighed for at beslutte, at den almene vandforsyning, der har fordel af en
indgået aftale, skal betale for den.

Klima-, Natur- og Miljøudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen, men idet Skattestyrelsens
administrationspraksis i forhold til delegationsadgangen efter ejendomsavancebeskatningslovens § 11, stk. 1, 2. pkt. er
uafklaret, forelægges beslutningen om ekspropriationsvillighed derfor for Byrådet.

Om Ildved Vandværk

Ildved Vandværk pumper hvert år ca. 8.000 m3 drikkevand ud til husstande i Ildved by og omegn. Vandværket har to
boringer med DGU nr. 105.19 og 105.564. Med aftalerne undgås brug af pesticider i BNBO i fremtiden. Området
omfatter dele af matr. nr. 6c og 8a Ildved By, Hvejsel og udgør i alt 0,75 ha fordelt på to lodsejere.



Teknik & Miljø har lavet en risikovurdering af Ildved Vandværks BNBOer og vurderet, at der er behov for en indsats her.
Ildved Vandværk har forhandlet med lodsejere, og de er nået til enighed om:

Hvilke arealer, der skal indgå (se bilag)
Erstatningspris, i forventning om byrådets beslutning om ekspropriationsvillighed

De nærmere omstændigheder kan ses i deklarationsteksten. Der må ikke anvendes, opbevares eller håndteres pesticider på
arealet. Ildved Vandværk vil stå for kontrol afaftalen.

Historik

Byrådet besluttede 9. september 2020 i punkt nr. 171, at Vejle Kommune som udgangspunkt er villig til at ekspropriere,
hvis frivillige aftaler i BNBO ikke kan indgås.

Økonomi

Indgåelse af aftalen har ingen økonomiske omkostninger for Vejle Kommune.
Hvis det bliver nødvendigt med påbud, vil den fulde erstatning til lodsejerne blive pålagt Ildved Vandværk jf.
Vandforsyningslovens § 13d og 13f.

Klima og resiliensvurdering

BNBO-aftalerne vil være med til at sikre fremtidens drikkevand. Rent drikkevand er en forudsætning for øget bosætning
og livskvalitet for Vejle Kommunes borgere nu og i fremtiden.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at det tilkendegives, at Vejle Kommune er villig til at foretage ekspropriation til de nødvendige rådighedsindskrænkninger
samt at påbyde rådighedsindskrænkninger på dele af matr. nr. 6c og8a Ildved By, Hvejsel, og

at forvaltningen bemyndiges til at meddele de lovpligtige påbud om rådighedsindskrænkninger på dele af matr. nr. 6c og
8a Ildved By, Hvejsel, såfremt der ikke kan indgås frivillige aftaler.

Beslutning

Anbefalet.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Ildved Vandværk - rettelse



Punkt 77: Anlægsbevilling - Forslag til disponering af 5 mio. kr. til styrkelse
af rekreative værdier omkring Vejle Fjord

01.00.00-P20-1-24

Resumé

I forbindelse med budgetforlig 2025 blev der afsat 5 mio. kr. i 2025 til styrkelse af de rekreative værdier omkring Vejle
Fjord. Indsatsen skal ske i samarbejde mellem Klima-, Natur - og Miljøudvalget, Teknisk Udvalg og Kultur- og
Idrætsudvalget. Teknik & Miljø har efter drøftelser i udvalgene og med gruppeformands-gruppen udarbejdet forslag til
disponering af midlerne.  

Sagsfremstilling

Af forligsteksten fra budgetforliget 2024 fremgår følgende:
"Forligspartierne afsætter 5 mio. kr. i 2025 til styrkelse af rekreative værdier omkring Vejle Fjord. Indsatsen sker i et
samarbejde mellem Klima-, Natur- og Miljøudvalget, Teknisk Udvalg og Kultur- og Idrætsudvalget". 

På baggrund heraf her Teknik & Miljø udarbejdet et forslag til disponering af midlerne. Forslaget har været behandlet i
Klima, Natur- og Miljøudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget og Teknisk Udvalg, efterfølgende i møde med formændene for
de tre udvalg og i Gruppeformandsgruppen. På baggrund af de fremkomne kommentarer er vedhæftede forslag til
disponering af midlerne udarbejdet.

Økonomi

Figur 1 Ny/ændring af anlægsbevilling

Opsummering af de bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen medfører, at der gives anlægsbevilling på 5 mio. kr. til rekreative arealer omkring fjorden. Udgiften finansieres af
det til formålet afsatte budget i 2025. 

Afledt drift 

Der er afledt drift på 100.000 kr. fra 2027 og frem til vedligehold af inventar, legeredskaber og træningsfaciliteter.
Afledt drift indgår i budgetlægningen 2026-2029 spor 2 og den samlede politiske prioritering af udvalgenes
driftsudfordringer.  

Høring

Centralt budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter. 

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant, da det handler om drøftelse af rekreative faciliteter.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget og Teknisk Udvalg og efterfølgende
godkendes i Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller



at de bevillingsmæssige konsekvenser godkendes, jf. bevillingsskema under afsnittet økonomi.

Beslutning

Godkendt.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Forslag til disponering af 5 mio II

Oversigt over strande



Punkt 78: Forslag til praksisændring vedrørende risikotræer i
kommuneskovene

04.10.03-G01-1-25

Resumé

Vejle Kommune oplever stigende udgifter til drift af kommunens skove, natur, strande og friluftsfaciliteter som følge af
den voksende brug af naturen. Derfor foreslår forvaltningen at midler til udgifterne findes ved at ændre praksis for
håndtering af bl.a. risikotræer. Det går kort sagt ud på at fokusere indsatsen på steder, hvor der er størst færdsel, og at
acceptere større risiko i den naturlige skov. Dertil tilstræbes enkel og billig løsning af opgaverne.

Sagsfremstilling

Kommuneskovenes skovbryn og risikotræer

Vejle Kommune ejer omkring 1.000 ha skov med rundt regnet 130 km skovbryn:

•    50 km skovbryn grænser op til jernbaner og offentlige veje.
•    50 km skovbryn grænser op til bymæssig bebyggelse – primært beboelse.
•    Resten grænser op til landbrugsarealer og anden natur.

Det er Kommunens ansvar som skovejer at holde øje med, at træer ikke udgør en uforsvarlig risiko. Kommunen
gennemfører derfor hvert år en forebyggende indsats med at gennemgå træer langs vejstrækninger og nabobygninger.

Flere storme og mere regn i de senere år medfører et behov for et skærpet tilsyn med steder, hvor der er stor risiko for at
træer og grene kan ramme personer, biler og bygninger. Dette foreslås balanceret med et mindre tilsyn med steder inde i
skoven, hvor risikoen er lav. For at pengene skal slå til, er der samtidig taget skridt i retning af at håndtere risikotræ-
opgaver enklere og billigere.

Det forventes således, at vi kan vende udviklingen med flere uønskede hændelser og stigende udgifter - dels i kraft af en
ekstraordinært stor indsats i 2024 og dels med et fremadrettet fokus på særlige risikostrækninger, forenklet håndtering af
risikotræer og accept af vildere natur og lidt større risici i mindre befærdede dele af skovene. Det sidste betyder bl.a., at
Kommunen må advare om ekstra risiko i skovene, når det stormer.

Udvikling i klima og risiko

Desværre har vi i de seneste 2 år oplevet hyppigere voldsomme storme og regnvejr, som har fået antallet af væltede træer
og grentab til at vokse. 
I årene 2008-2022 oplevede Kommunen på 14 år:

4 træer er væltet ind i folks haver
1 kørende bil er blevet beskadiget af en stor gren tabt fra et træ.

I 2023-24 er i løbet af 2 år sket følgende: 

6 træer er væltet ind i folks haver
4 parkerede biler er blevet ramt af større grene eller et mindre væltet træ
1 kørende bil er blevet ramt af en stor gren tabt fra et træ. 

Forvaltningens oplevelse er, at træer vælter ved vej eller beboelse cirka en gang ved hver anden storm, og at antallet af
problematiske stormfaldshændelser er stigende, fordi hyppigheden af storme stiger. Der er ikke tal på, hvor tit væltede
træer har lagt sig på en vej eller sti, uden at der er sket skade på nogen eller noget.

Risiko-håndtering fremover

Det vildere vejr betyder at Kommunen er nødt til at ændre praksis i forhold til håndtering af primært raske gamle egetræer
og bøgetræer med en risikabel stamme- og grenstruktur. Det er ikke længere nok at kigge efter svampelegemer og synlige



tegn på svækkede træer, idet en august-storm kombineret med megen regn også udfordrer selv tilsyneladende raske træer.
En sådan august-storm oplevede vi både i 2023 og 2024.

Hvis ikke udgifterne til forebyggelse fortsat skal stige, så er vi nødt til at fokusere indsatsen der, hvor vi ikke kan
acceptere risici, og på den anden side vælge en anden strategi i dele af Kommuneskovene, hvor færdsel og ophold har et
forsvarligt lavt niveau. 

Når der er tale om bebyggelse, offentlig vej, parkeringspladser og steder, hvor mange opholder sig, søges det at undgå, at
der er risiko for at træerne vælter eller taber store grene, idet en sådan hændelse er forbundet med relativt højere
sandsynlighed for at personer og ting beskadiges. 

Omvendt kan den samme risiko for stormfald og grentab accepteres på steder i skoven, hvor sandsynligheden for at grene
og træer rammer personer er meget lav.

Baseret på erfaringer især fra 2024 er bilaget ”Retningslinjer for håndtering af kanttræer, risikotræer og skovbryn”
udarbejdet.

Fremover vil flere træer blive fældet, hvor det er den billigste løsning. Dette ses på baggrund af, at Kommunen i mere end
10 år prioriteret at etablere gode stående træruiner til spætter mv, så der i dag findes omkring 1.000 af den slags træruiner
i kommuneskovene.

Sammenfattende vil der i fremtidig praksis foregå:

øget tilsyn med gamle egetræer og bøge med en dårlig struktur.
mindre forebyggelse af grentab og væltede træer, der ikke kan ramme bygninger og steder med stor færdsel, vej mv.
Væltede træer på skovenes stier kan blive hyppigere. Dette skal formidles.
flere risikotræer fældes og efterlades, der hvor det er økonomisk fordelagtigt.

Der har i 2024 været gennemført en øget indsats for at nedbringe antallet af risikotræer. Det forventes at nedbringe
antallet af uønskede hændelser og forsikringssager. Samtidig er arbejdet med risikotræer forenklet med henblik på at
reducere udgifterne fremover.

Den ændrede praksis forventes at frigøre 400.000 kr. til andre driftsopgaver.

Klima og resiliensvurdering

Fældning af de relativt få risikotræer har ingen effekt på skovenes samlede tilvækst og CO2-optag.Tiltaget har derfor
ingen nævneværdig betydning i forhold til CO2-lagring.

Med hensyn til resiliens, bliver skovenes robusthed og funktioner som det, at skoven kan holde på vand og jord, ikke
påvirket af tiltaget.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at de beskrevne ændringer i håndteringen af risikotræer godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Notat_retningslinjer_kanttræer_risikotræer_og_skovbryn



Punkt 79: Forsøg med lejlighedsbevillinger til strandkioskerne ved Vejle
Fjord 2025

82.16.05-Ø54-1-25

Resumé

Der har i flere år været et enslydende ønske fra de tre forpagtere af strandkioskerne ved Ibæk, Albuen og Tirsbæk Strand,
om at kunne søge lejlighedsbevillinger til udskænkning af øl/vin til særlige lejligheder og i begrænset omfang.
Forvaltningen ønsker at imødekomme dette ønske med en forsøgsordning, da det skønnes at bidrage positivt til udvalgte
arrangementer.

Sagsfremstilling

Forsøg med lejlighedsbevillinger til strandkioskerne

Forvaltningen bortforpagter strandkioskerne på de tre lokationer Ibæk, Albuen og Tirsbæk Strand. Udover at udstikke de
overordnede retningslinjer for forpagterne, samarbejder forvaltningen med forpagterne om løbende at udvikle og forbedre
lokationerne til gavn for kommunens borgere samt turister.

Her er der ved flere møder med forpagterne blevet ytret et ønske om at få lov til at servere øl/vin ved særlige lejligheder.
Herunder Sct. Hans og ved mindre koncerter og sociale arrangementer, da det har været efterspurgt af borgerne.

Efter grundige overvejelser, har forvaltningen valgt at imødekomme dette ønske ved at indføre en prøveperiode i 2025,
hvor forpagterne kan søge op til tre lejlighedsbevillinger.

Regelsæt vedr. tilladelse til at søge lejlighedsbevilling

For at opnå en lejlighedsbevilling, skal den enkelte forpagter ansøge politiet om en lejlighedsbevilling mindst to mdr. før
arrangementet.

Derudover har forvaltningen udarbejdet et regelsæt, som skal overholdes og som løbende vil blive tilpasset.

Forpagterne skal altid sende en ansøgning til forvaltningen med en beskrivelse af arrangementet, og det vil blive vurderet
fra gang til gang, om der gives tilladelse.

Det er blevet indskærpet af forvaltningen, at salg af øl/vin kun kan ske ved passende lejligheder, der ikke f.eks. skal lede
til deciderede strandfester eller lignende efterfølgende.

Passende lejligheder kan f.eks. være koncerter og arrangementer af rolig og social karakter, hvor der serveres mad, og
hvor salg af øl/vin understøtter oplevelsen på en positiv måde. 

Regelsæt:

Forpagterne kan maksimalt få tilladelse til tre lejlighedsbevillinger om året.
Der vil ikke gives tilladelse til salg af stærk alkohol.
Salget af alkohol kan kun ske indtil 22.30.
Salget af alkohol kan kun ske i et tidsrum på 5 timer.
Der skal altid hentes tilladelse ved både politiet og kommunen inden arrangementet.

Løbende evaluering

Der vil løbende blive holdt evalueringsmøder med forpagterne, således at den nye praksis justeres ind. Når sæsonen 2025
er slut, indkaldes forpagterne til en samlet evalueringsmøde. Herefter tages der stilling til om ordningen skal fortsætte.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant

Sagens videre forløb



Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.



Punkt 80: Besparelser på kommunens naturstier 2025

05.04.08-G01-1-25

Resumé

Vejle Kommune oplever stigende udgifter til drift af Kommunens skove, natur, strande og friluftsfaciliteter som følge af
den øgede brug af naturen. Derfor foreslår forvaltningen at Udvalget drøfter muligheden for at ændre praksis for drift af
naturstier for at skabe et økonomisk råderum, der kan bidrage til dække de deraf øgede udgifter.

Sagsfremstilling

Besparelser på kommunens naturstier

I Vejle Kommune har vi i alt 850 km afmærkede naturstier, som driftes i samarbejde med kommunens Materielgård.

Ruterne gennemgås én gang om året til vintergennemgang og vedligeholdes løbende via planlagte, faste opgaver
(frekvensopgaver). Her foretages der forskellige typer af vedligehold:

Beskæring af buske og træer m.m., der vokser ind over stierne.
Græsslåning og bekæmpelse af opvækst af ukrudt med vanddamp.
Broer og board walks over våde områder efterses og repareres.
Passager med mudder forsøges drænet eller hævet med grusbelægning.
Der repareres skyllerender og huller, hvor det er nødvendigt.
Grøfter og rør til vejunderføring oprenses og vedligeholdes.
Skiltning og infotavler til formidling og ’wayfinding’ vedligeholdes og opdateres.

Konsekvens af besparelser

Naturstierne i Vejle Kommune har en høj standard når vi sammenligner os med nabokommunerne. For at finde råderum til
at håndtere de øgede udgifter på driften af friluftsfaciliteter foreslår forvaltningen, at reducere det nuværende budget til
vedligehold at naturstier med 1/3 svarende til 260.000 kr., som vil indgå i det øvrige driftsbudget.

Denne nedjustering vil betyde, at den enkelte bruger vil opleve en ringere standard end hidtil.

Der vil i perioder være reduceret plads på stierne grundet opvækst af planter og træer, da der vil blive beskåret færre
gange. Stierne vil i perioder derfor føles mere tilgroede og ufremkommelige.
Eksisterende, ødelagte board walks over mudrede området vil i nogle tilfælde ikke blive erstattet men blot fjernet,
hvis området kan passeres med vandrestøvler.
Derudover vil der være områder, som får lov til at forblive våde og mudrede uden indgreb med dræn, grus eller
board walks, hvorfor brugerne i perioder skal vænne sig til en anden vandreoplevelse end hidtil.

Øget brugertryk slider på vores friluftsfaciliteter

Markant flere mennesker kommer ud i naturen og benytter vores faciliteter, hvilket har betydet et øget slid. Følgende er
konsekvenser heraf:

P-pladser og veje med grusbelægning har krævet ekstra vedligehold og dermed flere udkørsler fra Materielgården
de seneste år, da ekstra nedbør blandet med ekstra biltrafik til og fra vores udelivsinstallationer giver øget slid. P-
pladsen ved Tirsbæk strand er et godt eksempel herpå.
10-15 forskellige legeredskaber på vores naturlegepladser, hvoraf en del udgøres af store legetårne, står til at skulle
udskiftes, renoveres eller pilles ned grundet råd og slid.
På nogle vandrestier står en del board walks til udskiftning grundet råd, og generelt er der større slid på vores stier,
da antallet af folk der vandrer er steget gennem årene. Den øgede trafik kombineret med ekstra nedbør gør, at
underlaget på stierne bliver æltet op og der dannes passager med mudder, som forbliver mudrede i længere tid end
før og nogle steder bliver permanente.
Vores shelterpladser bliver booket i stort omfang, hvilket også betyder slid på faciliteterne og desværre også
hærværk af og til.
Vores toiletter i naturen og ved strandene kræver hyppigere rengøring, da flere benytter dem.



 

Forvaltningen har i 2024/25 håndteret mange henvendelser vedr. mudder og slid på vores naturstier. Det førte til et opslag
på Facebook, hvor vi opfordrede folk til at forberede sig på vandreture på vores naturstier, specielt med fornuftigt fodtøj.
Efterfølgende blev vi kontaktet af DR Vejret, der producerede et indslag til landsdækkende TV om vores håndtering af
udfordringen.

Effektuering af besparelserne 

Besparelserne på kommunens naturstier vil blive effektueret således, at de mere bynære stier vil blive mindre ramt, mens
der på vores længere vandreruter og naturstier vil blive klippet og slået mindre fremvækst, og forvaltningen vil
”bekæmpe” færre mudderpassager.

Passager med mudder, skyllerender, dårlige board walks, og huller vil blive repareret, hvis de over en længere periode helt
umuliggør passage selvom brugerne benytter fornuftigt fodtøj i form af vandrestøvler eller lignende.

Er der tale om slid, der udgør en sikkerhedsrisiko, vil dette blive udbedret og prioriteret først.

Klima og resiliensvurdering

Forslaget har ingen direkte klimamæssig konsekvens.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at sagen drøftes.

Beslutning

Drøftet. Udvalget ønsker ikke på nuværende tidspunkt at nedjustere vedligeholdelsesstanden på naturstierne, derimod
fastholdes vedligeholdelsesstanden i 2025 og udfordringen skal bringes ind i budgetforhandlingerne.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.



Punkt 81: Orientering vedr. udvikling af Vejle som mountainbikedestination

05.04.00-G01-1-25

Resumé

Vejle og omegn er i hastig udvikling inden for den stadigt voksende aktivitet, mountainbike (MTB). Fra 2016 og frem er
der anlagt spor i Nørreskoven, Sønderskoven samt ved Brandbjerg Højskole, og et nyt, børnevenligt MTB-spor i Jelling
bliver indviet denne forsommer.

En stor trail park til MTB i Grejsdalen ser dagens lys i 2025, og forventes at blive et tilløbsstykke. Samlet set kommer
Vejle derfor op på en volumen samt kvalitet i MTB-lokationer, der med noget arbejde, vil kunne gøre Vejle til en reel
MTB-destination.

Sagsfremstilling

Orientering vedr. udvikling af Vejle som mountainbikedestination

For at man kan kalde sig en destination inden for mountainbike (MTB) i Danmark, skal der gerne være spor og oplevelser
nok til, at man har lyst til at blive mere end én dag. Og her er vi snart ved at være i mål i Vejle og omegn.

Det startede med, at Vejle Kommune fik etableret et MTB-spor i Nørreskoven i 2016, et teknisk krævende såkaldt cross
country -spor, der også er fungerer godt til afholdelse af officielle løb. Siden blev der i 2019 etableret et mere
begyndervenligt såkaldt flow-spor i Sønderskoven, for at skabe en større bredde. 

I sommeren 2025 bliver der indviet et nyt, børnevenligt MTB-spor ved naturlegepladsen i Jelling Skov, som forvaltningen
har stået for at bygge sammen med en lokal stigruppe. Herudover er der også etableret en teknikbane ved Brandbjerg samt
en bike park ved Sønderskoven.

Det lyder af meget, og selvom vi efterhånden kan bryste os af nogle gode spor, har Vejle altså ikke helt forløst sit potentiale
som MTB-destination endnu. En kommende, ny trail park (se forklaring næste afsnit) i Grejsdalen kan dog være med til at
ændre dette.

Ny trail park i privat skov åbner i Grejsdalen sommeren 2025

I 2025 åbner en ny, privat såkaldt trail park i Vejle, som forventes bliver et tilløbsstykke. Parken er bygget op som man ser
det flere steder i Sydeuropa, hvor MTB-destinationer i dag tiltrækker mange turister. En trail park er til forskel fra de
lange MTB-spor, bygget op som et skisportssted med få opkørsler til mange nedkørsler af forskellig sværhedsgrad.

Mange ryttere vil i dag gerne have så mange nedkørsler som muligt pr. km og her tilbyder trail parken noget unikt, da man
kan vælge spor i fire sværhedsgrader, grøn, blå, rød og sort, hvilket også gør den til en familievenlig destination. Til
sammenligning tilbyder et traditionelt MTB-spor typisk kun én, overordnet sværhedsgrad.

Parken bliver bygget af en forening, som har lejet en privat skov ved Frederikshøjvej. I forbindelse med parken bliver der
også lavet toilet, mødested i form af pavillon og P-plads. Projektet har et budget på 2.8 mio., og foreningen er stort set i
mål med fundraising.

Vejle Kommune har været sparringspartner på projektet fra start, og har også ydet støtte via Natur- og Stipuljen samt
midler fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

En ny 50 km lang touring-rute kan blive endnu et tilløbsstykke

Længere turmuligheder på MTB bliver i stigende grad efterspurgt af brugerne. Med den nye gang- og cykelbro over
Grejsdalen, er der opstået en unik mulighed for at binde de enkelte spor i Vejle og omegn sammen til et langt, såkaldt
touring-spor på op til 50 km. Sporet er illustreret nedenfor og vises med start i Sønderskoven. Herefter ledes man over på
Nørreskovsporet og videre ud til trail parken i Grejsdalen. Herfra følger man et etableret touring-spor på Grejsdalsstien
(den del, der må cykles på) til tekniksporet ved Brandbjerg og videre til Jelling, hvor man slutter på det nyetablerede spor.
Kører man alle spor, kommer man op over 50 km MTB. Man kan vælge at korte ruten ned, ved at springe nogle af sporene
over.

En destination giver muligheder for erhvervsdrivende



Selve touring-sporet vil sammen med de eksisterende og kommende lokationer give Vejle en volumen og kvalitet af spor,
som vi forventer vil kunne tiltrække MTB-turister udefra, der vil booke sig ind på overnatningssteder for at kunne nå at
opleve alle vores spor, til gavn for det lokale erhvervsliv. Man kan også forestille sig, at der kan dannes
indtjeningsgrundlag for etablering af turoperatører og kursusvirksomheder.

Samlet formidling skal hjælpe turister til at planlægge deres tur og vælge Vejle til som destination 

På samme måde, som der skabes en rød tråd gennem vores spor via en lang touring-rute, skal en samlet formidling med
kortmateriale placeret på de enkelte lokationer, på kommunes hjemmeside og i fysiske foldere gøre det enkelt for turister at
danne et overblik over vores MTB -lokationer, så de fra hjemmet, hotellet, turistkontoret etc. kan planlægge deres ophold.
Visit Vejle skal i denne sammenhæng også være en tæt samarbejdspartner.

Som en del af formidlingen vil forvaltningen fortsat have fokus på, at god adfærd forbliver en del af MTB-kulturen i Vejle.

Det videre arbejde – etablering af forum for udvikling af Vejle som MTB-destination

Der sker som nævnt mange positive ting lige nu, hvad angår MTB i Vejle. Der er for tiden stor tilslutning blandt frivillige
til sporbyggerdage, og derfor mener forvaltningen, at timingen er god til at etablere et forum i form af en
paraplyorganisation, der skal samle MTB-aktørerne i Vejle. Herunder MTB-klubberne, foreningen Trail Park Vejle, Vejle
Idrætshøjskole m.fl. Dette er inspireret af Favrskov, Viborg, Skanderborg og Silkeborg Kommune, der på hver sin måde har
organiseret de frivillige i fælles fora.

Dette gør det muligt for de forskellige aktører at få en samlet stemme og til at præge den videre planlægning at sporene, så
de imødekommer brugernes behov bedst muligt. For forvaltningen ville det give mulighed for at ”gå et sted hen”, når vi
skal i dialog med de frivillige og de professionelle aktører. 

Ovenstående er en orientering, og har ikke umiddelbart yderligere økonomiske konsekvenser for Forvaltningen.

Kort over touring-rute

Forslaget er ikke gennemarbejdet og er lavet for at give en ide om projektet. 

 



Klima og resiliensvurdering

Selve faciliteterne, som her udgøres af MTB-spor, er generelt at betragte som klimavenlige faciliteter, da de, modsat f.eks.
en idrætshal, ikke kræver opvarmning og fordi der ikke bruges byggematerialer, der koster CO2 at fremstille. Sporene er
bygget af naturmaterialer, ofte fra samme skov, de bliver anlagt i.

Anlæggelse af MTB-sporene har ikke indflydelse på klima og miljø i nævneværdig grad, så længe de anlægges af
professionelle, hvilket forvaltningen altid tilsikrer.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.



Punkt 82: Forslag til revideret Klimaplan 2025-2050

01.30.00-P20-4-24

Resumé

DK2020 klimaplan fra december 2020 skal revideres hvert fjerde år, og et forslag til revideret klimaplan for Vejle
Kommunes 2025-2050 fremlægges til godkendelse.

Forslag til klimaplanen 2025-2050 sendes i offentlig høring inden endelig vedtagelse.

Sagsfremstilling

Forslag til Klimaplan 2025-2050 for Vejle Kommune (bilag 1), der fremlægges til godkendelse, er en revision af DK2020
klimaplan fra december 2020. Mål, tilgang og indsatsområder tager udgangspunkt i DK2020 klimaplanen og indarbejder
handlinger, erfaringer og viden fra perioden 2021-2024. Forslaget er derfor en opdateret udgave af en velkendt plan.

Klima-, Natur- og Miljøudvalget har på møde den 31. marts 2025, pkt. 61 drøftet en første udgave af forslag til revideret
klimaplan. På baggrund af udvalgets drøftelser er der indarbejdet en række kommentarer i et nyt forslag, der nu
forelægges. Sagens bilag 5 – ”Bilag 1 – Mål og tiltag 2025-2050” er tilsvarende gennemarbejdet på baggrund af udvalgets
drøftelser den 31. marts.

Klima-, Natur- og Miljøudvalget er på møde 13. januar 2025, pkt. 5, præsenteret for baggrunden og rammerne for den nye
klimaplan, og dette er desuden beskrevet i et baggrundsnotat (bilag 2).

Forslaget bygger, ligesom forrige plan, på et rammeværktøj udarbejdet af det globale bynetværk C40. Rammeværktøjet
hedder nu Cities Climate Transition Framework, CCTF. Vejle Kommunes besvarelse af rammeværktøjet er vedlagt sagen
(bilag 3).

De nye konkrete klimamål og indsatser tager udgangspunkt i et klimaregnskab data fra 2022, der er nyeste tilgængelige
tal, og et tiltagskatalog (bilag 4) med beregninger af konkrete indsatsers reduktionspotentialer i tons CO2e.

Medarbejdere i kommunens klimanetværk har drøftet muligheder, mål og tiltag til det nye forslag og klimaplanen favner
derfor så vidt muligt kommunens forvaltninger.

Der er udarbejdet et bilag til klimaplanen: Mål og tiltag (sagens bilag 5), der beskriver forslag til, hvilke tiltag der kan
sættes i værk for at nå klimaplanens mål og delmål. Flere fagudvalg har egne klimahandlingsplaner og Grøn Kommune er
klimahandlingsplan for Vejle Kommune som virksomhed. Det er disse klimahandlingsplaner, og kommende revisioner af
dem, der udmønter de konkrete handlinger, der skal til, for at opfylde klimaplanens mål.

I efteråret 2024 har der i regi af Udvalget for Lokalsamfund & Nærdemokrati været afholdt en borgersamling, hvor
deltagerne er kommet med input til, hvordan fællesskaber kan lave klimahandling. Indsatser og målsætninger i den nye
klimaplan understøtter disse anbefalinger.

I 2023 og 2024 har klima været drøftet på Vejle Kommunes klimadag, og de input det er kommet der, er taget i
betragtning i denne klimaplan.

Referencegruppen, bestående af Økonomiudvalget, Klima-, Natur- og Miljøudvalget og øvrige gruppeformænd har på
møde 11. november 2024 ønsket at holde fast i det overordnede mål om 70% CO2-reduktion i 2030 ift. 1990, og at følge
regeringens målsætninger om 100% CO2-reduktion i 2045 og 110% CO2-reduktion i 2050.

Med udgangspunkt i beskrevne tiltag kan Vejle Kommune, med en ambitiøs indsats, nå ovenstående mål for reduktion af
klimagasser i 2030 og 2045, og det er realistisk at nå mål i 2035 og 2040 på hhv. 80% i 2035 og 90% i 2040.

Der opstilles, ligesom i DK2020 klimaplanen mål for de store udledninger på energi, landbrug og transport:

Emne Mål i ny klimaplan 2025

Energi 2030: Der produceres lokal, grøn strøm svarende til 100% af elforbruget i
Vejle Kommune, og mindst 40 % kommer fra vindmøller.



2050: Der produceres lokal, grøn strøm svarende til 37% af elforbruget i
Vejle Kommune, og mindst 10 % kommer fra vindmøller.

Andelen af lokalt produceret strøm vil i 2050 være væsentligt mindre end i
2030, fordi elforbruget vil være meget højere og en overvejende del af
strømmen vil komme fra havvindmøller, der ikke står i Vejle Kommune.

2050: 100 % af energiforbruget er baseret på grønne energikilder.

Landbrug 2030: Landbrugets udledning af drivhusgasser er reduceret med 65 %.

2050: Landbrugets udledning af drivhusgasser er reduceret med 80 %.

Transport 2030: 30 % af personbiler er omstillet til el.

2050:

95 % af biler, busser og varebiler er omstillet til el.

90 % af lastbiler er omstillet til nuludledende drivmidler.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klimaplanen skal, ud over at vise vejen til CO2 reduktion, også arbejde med forbrugsbaserede udledninger, som er
udledninger der ikke fremgår i klimaregnskabet, men stammer fra udledninger fra varer og tjenester, der foregår uden for



kommunegrænsen. 

Derudover skal klimaplanen vise vejen til en klimatilpasset kommune i 2050. Der er vedtaget en Klimatilpasningsplan i
2023 som stadig er gældende, og som sammen med Risikostyringsplan og Stormflodsstrategi udgør rammerne for
klimatilpasningsarbejdet i Vejle Kommune. Referencegruppen har på møde den 11. november 2024 ønsket, at der skal ses
på fremtidig sikringskote for klimatilpasning samt at faserne i Stormflodsstrategien skal revurderes. Dette gøres i 2026 på
baggrund af nye data.

For at favne både klimaregnskabets udledninger, de forbrugsbaserede udledninger og klimatilpasningen, er klimaplanens
indsatser beskrevet i otte indsatsområder. Hvert indsatsområde indeholder en række delmål.

I forhold til den tidligere klimaplan justeres indsatsområderne, så der bliver et større fokus på biodiversitet, byggeri og
forbrug.

Nummer Indsatsområde i ny klimaplan 2025

1 Energi

2 Mobilitet

3 Biodiversitet, arealer og landbrug

4 Stormflod, nedbør, hedebølge og tørke

5 Byggeri

6 Grøn borger

7 Grøn virksomhed

8 Grøn Kommune

De ændringer, der er sket i målene fra den første klimaplan til nu, er vist i vedlagte bilag 6. De mål, der er ændret
væsentligt i ordlyden, er fremhævet med rødt.

Næste skridt

Forslaget fremlægges til godkendelse i Klima-, Natur- & Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet. Det godkendte
forslag sendes i otte ugers offentlig høring inden endelig vedtagelse i Klima-, Natur- & Miljøudvalget, Økonomiudvalget
og Byrådet. Procesplan vedlagt som bilag 7.

Klima og resiliensvurdering

Det er klimaplanen, der sætter den overordnede ramme for alt klimaarbejdet i kommunen. Det er i denne plan, at
ambitionsniveauet og de konkrete klimamål fastsættes.

Klimaplanen viser vejen mod 70% reduktion i 2030 ift. 1990 og nettonul i 2045 samt en 110% reduktion i 2050.
Tilsvarende viser klimaplanen vejen til en klimatilpasset kommune i 2050. Klimatilpasningen udmøntes via
klimatilpasningsplan, risikostyringsplan og stormflodsstrategi.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at forslag til klimaplan 2025-2050 for Vejle Kommune godkendes, og

at forslag til klimaplan 2025-2050 for Vejle Kommune sendes i otte ugers offentlig høring.



Beslutning

Anbefalet med få redaktionelle ændringer.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Revideret Klimaplan

Bilag 2 - Baggrundsnotat

Bilag 3 - Rammeværktøj - Cities Climate Transition Framework (CCTF)

Bilag 4 - Tiltagsmuligheder 05052025

Bilag 5 - Mål og tiltag 2025-2050 (klimaplanens bilag 1)

Bilag 6 - Nye og gamle klimamål

Bilag 7 - Procesplan



Punkt 83: Opsamling på Klimadag i Vejle 2025

01.30.00-P20-15-22

Resumé

Klima-, natur- og miljøudvalget samler op på indtryk fra og tanker om Klimadagen i Vejle, der blev afviklet på
Rådhustorvet den 26. april 2025.

Sagsfremstilling

Den 26. april 2025 blev Klimadag i Vejle afholdt på Rådhustorvet i Vejle. Her blev der samlet over 30 stande, workshops
og aktiviteter under temaet "Grønt Forbrug" samt uddelt Vejles Klimapris 2025. I år blev eventet afviklet i samarbejde
med City Vejle.

Udvalget samler op på indtryk fra dagen. Se vedhæftet program.

Forvaltningen præsenterer en opsamling og evaluering fra dagen der indeholder feedback fra gæster, udstillere og
samarbejdspartner samt økonomi.

Klima og resiliensvurdering

Hver dansker udleder i gennemsnit 13 ton CO2 årligt. Heraf kan vi hver især direkte påvirke CO2 reduktionen ved at
træffe flere grønne valg i hverdagen.

Klimabevidst adfærd og de grønne valg har afgørende betydning for at nå Klimaplanens målsætning om 70 % reduktion i
2030 og klimaneutralitet i 2050. Derfor er det vigtigt, at vi mobiliserer borgerne i den grønne omstilling.
Fællesarrangementet har netop dette formål.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget drøfter afviklingen af Klimadag i Vejle 2025, og

at udvalget drøfter Klimadag i Vejle 2026.

Beslutning

Drøftet.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Klimadag program



Punkt 84: Opsamling ift. Klimaprisen 2025

00.05.07-A00-2-23

Resumé

Rosborg Gymnasiums Bæredygtighedsudvalg blev kåret som vinder af Vejle Kommunes Klimapris 2025 og modtog
prisen på Vejle Kommunes Klimadag d. 26. april 2025.

I alt 19 kandidater blev indstillet. Klima-, Natur- og Miljøudvalget valgte fire finalister på udvalgsmødet d. 3. marts 2025.

En formidlingskampagnen om klimaprisens finalister har i tillæg til de sociale medier også kørt på bl.a. skærmene i
Sydtrafiks busser og på alle biblioteker i Vejle Kommune.

I perioden 3.-25. april har 1087 borgere stemt online på deres foretrukne kandidat og Rosborg Gymnasiums
Bæredygtighedsudvalg fik flest stemmer. Stemmetallene var fordelt med henholdsvis 141, 255, 327 og 364 stemmer. 

Sagsfremstilling

For at nå Klimaplanens målsætning om 70% reduktion af drivhusgasudledningen i 2030 og klimaneutralitet i 2050 er alle
nødt til at tage del i den grønne omstilling. Klima-, Natur- og Miljøudvalget besluttede på møde 15. august 2022, pkt. 149,
at oprette Vejles Klimapris som et instrument til at sætte fokus på og anerkende grønne tiltag og klimahandling blandt
kommunens borgere, foreninger og virksomheder. 

I 2023 valgte Klima-, Natur- og Miljøudvalget valgt at sætte fokus på ”Hverdagens Klimahelte - frontløberne i den grønne
omstilling af vores hverdag”. Her vandt Kristian Bøtkjær, som er initiativtager til repair-cafe og dele-container i Vandel.
I 2024 var fokus for Vejles Klimapris ressourcer og genbrug. Her kunne indstilles genbrugshelte, upcycle-virksomheder,
dele-fællesskaber eller cirkulær-økonomi symbioser i Vejle Kommune. Klimaprisen 2024 gik til KFUM Lopperne Egtved.

For året 2025 har udvalget besluttet at Vejles Klimapris har fokus på bæredygtigt forbrug. Butikker, restauranter, caféer og
foreninger kunne indstilles til Vejles Klimapris 2025. Der er modtaget 59 indstillinger af 19 kandidater. Klima-, Natur- og
Miljøudvalget indstillede fire finalister til Vejles Klimapris 2025 (her i alfabetisk rækkefølge): Kvickly Vejle, Restaurant
Nögen/Vejle, Rosborg Gymnasiums Bæredygtighedsudvalg og The Buddha Bowl/Vejle.

Der er produceret film med alle finalisterne, som kan ses på Vejle Kommunes hjemmeside. Filmene blev også delt på
sociale medier og af finalisterne selv. Formidlingskampagnen omkring klimaprisen foregik desuden bl.a. på skærmene i
Sydtrafiks busser og på alle biblioteker i Vejle Kommune. Afstemningen blev afviklet online på www.vejle.dk i ugerne op
til Klimadagen d. 26. april.

Alle fire finalister modtog en plante, diplom og anerkendelse på scenen på Klimadagen. Vinderen af Vejles Klimapris –
Rosborg Gymnasiums Bæredygtighedsudvalg – blev kåret og modtog prisen, som gives videre hvert år på Klimadagen.

Økonomi

Alle udgifter blev afholdt indenfor den eksisterende bevilling til Klimaprisen.

Klima og resiliensvurdering

En gennemsnitsdansker udleder cirka 13 tons CO2 om året. De grønne valg i hverdagen, omkring hvilke ting vi køber,
hvad vi spiser og hvordan vi transporterer os, er afgørende for at mindske CO2 udledningen. Samtidig har den grønne
adfærd, særligt som forbruger, stor betydning hele vejen gennem værdikæden. Vejle Klimapris 2025 sætter fokus på
bæredygtigt forbrug.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.



Beslutning

Taget til efterretning.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.



Punkt 85: Ansøgning til Borgernes Klimapulje fra Videncenter for holistisk
management

00.16.00-Ø40-30-25

Resumé

Der er modtaget en ansøgning til Borgernes Klimapulje fra Foreningen for Holistisk Planlagt Afgræsning og landbruget
Eskelyst til projektet "Videncenter for Holistisk Management" på 300.000 kr.

Jævnfør aftalen mellem Klima-, Natur- og Miljøudvalget og Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati behandles
ansøgningen på grund af beløbsstørrelsen af Klima-, Natur og Miljøudvalget. Forvaltningen vurderer, at projektet lever op
til puljens kriterier, men anbefaler også at der opstilles nogle særlige betingelser for støtte, og indstiller til, at udvalget
bevilliger et reduceret beløb på 228.000 kr.

Sagsfremstilling

Foreningen for Holistisk Planlagt Afgræsning og landbruget Eskelyst ansøger Borgernes Klimapulje om 300.000 kr. til
projektet "Videncenter for Holistisk Management".

Eskelyst landbrug har opkøbt et 22 ha stort område ved Vork, med henblik på at etablere det som et fungerende
regenerativt landbrug, der samtidig skal fungere som demosite og læringsplatform omkring bæredygtig
fødevareproduktion. Den regenerative landbrugspraksis er baseret på principper der omhandler lagring af CO2, øgning af
biodiversitet og reduktion af klimabelastning.

Til området hører en landejendom hvor stuehuset skal udlejes privat til 4 unge (elever/praktikanter/volontører), og der er
etableret en kontorbygning, hvor der er underskrevet en lejeaftale om at medarbejdere fra Natur & Udeliv i Vejle
Kommune har to kontorpladser i forbindelse med Vork-projektet samt et undervisningslokale.

Der er etableret et samarbejde med en forening, Holistisk Planlagt Afgræsning, der skal håndtere demonstrations- og
formidlingsaktiviteterne omkring stedet. Foreningens medlemmer består af økologikonsulenter, landmænd og frivillige.
De er ansvarlige for at hyre undervisere ind, og sætte personale på events, fremvisning og undervisning. 

Formål:

Demonstrere rentable regenerative landbrugsmodeller, der kan skaleres til andre landbrug.
Udbrede viden om holistisk afgræsning og bæredygtig fødevareproduktion gennem workshops og formidling.
Bidrage til Vejle Kommunes klimamål ved at øge CO2-lagring, reducere jordbearbejdning og fremme biodiversitet.
Inspirere til omlægning af fødevareproduktion i regionen via konkrete eksempler og undervisningstilbud.

Målgruppe:

Projektet vil være åbent for landmænd, studerende, forbrugere og virksomheder, som kan lære om regenerativt landbrug i
praksis. Undervisning og feltdage vil være åbne for borgere og undervisningsinstitutioner, og lokale får mulighed for at
deltage aktivt i regenerative dyrkningsmetoder. Der vil desuden blive afholdt fælles arbejdsdage, høstevents og
fællesspisninger der skal være med til at styrke det sociale fællesskab.

Aktiviteter:

1?) Implementering og drift af landbruget

Etablering af 3x10 cirkler med regenerativt landbrug (grise, gæs, grøntsager og frugttræer) inden for
projektperioden.
Udvikling af effektive arbejdsgange, hvor arbejdsindsatsen minimeres gennem dyrenes naturlige adfærd og
automatisering.

2?) Undervisning og vidensdeling

Min. 500 deltagere på workshops og feltdage inden for de første 3 år.
Samarbejde med uddannelsesinstitutioner om praktisk undervisning i regenerativt landbrug.



Udvikling af digitalt undervisningsmateriale (videoer, guides, webinarer) med min. 5.000 online visninger.

3?) Økonomisk og miljømæssig bæredygtighed

Direkte salg via abonnementer og selvhøst skal dække driftsomkostninger inden for 3 år.
Målbar forbedring af jordens frugtbarhed, herunder øget organisk materiale og biodiversitet.
Reduktion af ekstern gødning og foderindkøb, da systemet i stigende grad bliver selvforsynende.

Finansiering:

Eskelyst landbrug har investeret 5.540.000 kr. til køb af ejendommen og istandsættelse af kontor- og undervisningslokaler.
Herudover vil de medfinansiere 300.000 kr. til køb af dyr. Dertil er der planer om at søge yderligere 20.000 kr. fra private
fonde. Via Vork-projektet er der desuden en indtægt på 40.000 kr. til hegning på ydersiden af grunden, og en månedlig
legeindtægt for kontorpladserne på 5.600 kr. Der etableres separat økonomi for landbruget og foreningen ifm. projektet.

Der ansøges om 300.000 kr. til følgende udgifter:

Etablering af toiletter
Etablering af køkken med inventar
Inventar til undervisningslokale i form af stole og borde til 40 personer, projektor og lærred
Frugttræer og buske
Polytuneler til grøntsager og dyr
Indhegning

Tidsplan:

Projektet er planlagt som permanent, men forventes at forløbe over mindst 10 år.

Projektet er beskrevet som at starte i maj 2025, men nogle aktiviteter er forløbet forud for dette tidspunkt:

To kurser afholdt i marts og april i 2025 med henholdsvis 9 og 12 deltagere.
Etablering af kontor og undervisningslokale

Vurdering:

Forvaltningen vurderer, at projektet falder indenfor de bevillingskriterier, som udvalget har besluttet:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Projektet inviterer både til et fagligt og lokalt socialt fællesskab omkring
projektet, hvor lokale borgere og foreninger inviteres ind til fx fællesspisninger og til at deltage i feltdage og
undervisning. Derudover er der oplistet en længere liste af samarbejdspartnere: Vejle Kommune, Økologisk
Landsforening, lokal rotary gruppe i Ødsted, det lokale vandværk, biodynamisk forening, regenerativ forening,
Aarhus Universitet. Hertil vil lokale undervisningsinstitutioner og daginstitutioner blive inviteret til at gøre brug af
stedet til undervisning og læring.
Lokal værdi og almen nytte: Projektet har fokus på videndeling, lokalt engagement og fællesskabsopbygning som
del af sine aktiviteter. Her arrangeres fx åbne workshops, en frivilligordning, fællesspisning. Dertil vurderes det at
projektet vil kunne styrke økonomisk udvikling og lokale arbejdspladser igennem eksempelvis samarbejde med
lokale håndværkere, fødevareproducenter og skabe nye indtjeningsmuligheder igennem agroturisme. 
Klima: Den regenerative landbrugspraksis er baseret på principper der omhandler lagring af CO2, øgning af
biodiversitet og reduktion af klimabelastning. I projektet der er en omfattende beskrivelse af metoder til dyrkning,
afgræsning og valg af planter er med til at lagre kulstof, jordforbedre, minimere transport, fjerne brug af
kunstgødning og pesticider samt skabe modstandsdygtighed overfor ekstreme vejrforhold og tiltrække nyttedyr. 
Nytænkning og inspiration: Projektet er designet som dels et eksempel på et velfungerende regenerativt landbrug
til inspiration og demonstration for andre landmænd, men også for uddannelsesinstitutioner, private og andre
relevante aktører. 

Forvaltningen vurderer at projektet er yderst relevant, fordi det rækker ud til både landmænd, uddannelsesinstitutioner og
borgere, samt understøtter et lokalt fællesskab ved Vork. Projektet har potentiale for at skabe synergi og et fælles tredje til
Vork-projektet, hvor der hidtil kun har kunnet fokuseres på lodsejere. Dette projekt skaber mulighed for at de lokale
kræfter som lokalråd, foreninger og borgere, samt andre relevante aktører kan inddrages.



I den forbindelse er der dog også behov for at sikre en tydelig rollefordeling mellem Eskelyst landbrug, Foreningen for
Holistisk Planlagt Afgræsning og Vejle Kommune. Derfor anbefales det at der indgås en kontrakt mellem de tre partnere i
så fald projektet får tilsagn. Denne aftale skal også præcisere den økonomiske og projektmæssige opdeling mellem
Eskelyst landbrug og Foreningen for Holistisk Planlagt Afgræsning.

Det anbefales at der alene gives støtte til projektets demonstrations- og læringsaktiviteter i regi af Foreningen for
Holistisk Planlagt Afgræsning, hvor budgetposterne "polytuneler til grøntsager og dyr" og "indhegning" udelades.
Dermed indstilles der til at støtte projektet med 228.000 kr. 

Økonomi

Foreningen for Holistisk Planlagt Afgræsning og landbruget Eskelyst ansøger Borgernes Klimapulje om 300.000 kr.
Forvaltningen indstiller til støtte med 228.000 kr.

Hvis indstillingen godkendes mangler der 211.329 kr. i puljen. Forvaltningen indstiller derfor at de resterende midler
hentes i udvalgets Klimapulje.

Figur 1: Økonomioversigt over Borgernes Klimapulje.

Klima og resiliensvurdering

Projektet vil arbejde med indsatserne klimavenligt landbrug, håndtering af klimaforandringer, grønt forbrug og
uddannelse. 

Der er tænkt flere elementer ind i projektet om at reducere projektets CO2-aftryk gennem brug af miljøvenlige materialer,
genbrugsmaterialer og begrænse ressourceforbrug, brug af grøn energi og reducere brug af fossile brændstoffer og
transport, samarbejde med klimabevidste leverandører, og sikre holdbarhed og genbrugelighed i materialevalg og indkøb.
Det vurderes at der vil være potentielle målbare resultater efter projektets 10-årige periode. 

Fokus på inddragelse af lokalsamfund, undervisningsinstitutioner og foreninger kan være med til at sikre en lokal
sammenhængskraft, fællesskab og resiliens i projektet.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller



at udvalget bevilliger støtte til projektet med 228.000 kr.

Beslutning

Godkendt.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.



Punkt 86: Godkendelse af forslag til Vejle Kommunes Regulativ for
erhvervsaffald

07.00.03-P24-2-24

Resumé

Byrådet godkendte den 14. december 2022, jf. punkt 229, det nuværende regulativ for erhvervsaffald. I forbindelse med
selskabsgørelsen af affaldsforbrændingsområdet skal der ske en opdatering af det nuværende regulativ. Samtidigt foreslås
enkelte ændringer i nogle af ordningerne. Forvaltningen forelægger forslag til Vejle Kommunes regulativ for
erhvervsaffald til godkendelse med henblik på udsendelse i offentlig høring i fire uger.

Sagsfremstilling

Der er sket en lovændring i Miljøbeskyttelseslovens § 45, stk. 8, som følge af Lov nr. 745 (Ny organisering af
affaldsforbrændingssektoren og konkurrenceudsættelse af forbrændingsegnet affald) med ophævelse af anvisningsretten
for forbrændingsegnet affald pr. 1. januar 2025. Det betyder, at kommunalbestyrelsen ikke længere må etablere
anvisningsordninger for forbrændingsegnet erhvervsaffald og ikke længere kan stille krav til virksomhederne. 

Forvaltningen har derfor opdateret det nuværende regulativ for erhvervsaffald, som beskriver hvilke kommunale
affaldsordninger erhvervslivet har adgang til og under hvilke vilkår.

Det nuværende regulativ er gennemgået og tilpasset i henhold til affaldsaktørbekendtgørelsen, BEK nr. 1743 af
30/12/2024, som sætter rammerne for opbygningen af regulativer, herunder forudbestemt obligatorisk tekstindhold i
kommunens regulativer. Affaldsaktørbekendtgørelsen sætter ligeledes rammen for hvilke paragraffer, der skal indgå samt
rækkefølgen heraf. Forslag til Regulativ for erhvervsaffald og det nuværende regulativ fremgår af henholdsvis bilag 1 og
bilag 2. Af bilag 3 fremgår ændringerne mellem de to regulativer.

Generelt er regulativet tilpasset, så det kun indeholder de beskrivelser, der er nødvendige i regulativet. Beskrivelser i
detaljer samt links er udeladt, og der henvises i stedet til Vejle Kommunes hjemmeside. Det er på hjemmesiden muligt
løbende at justere til, så der altid er retvisende beskrivelser af ordningernes detaljer. Som udgangspunkt kræver rettelser til
et regulativ en fornyet politisk proces.

Nedenfor fremgår tilpasninger og ændringer af væsentlig karakter under de enkelte ordninger.

§15 Ordning for forbrændingsegnet affald
Som følge af Lov 745 vedrørende selskabsgørelse af forbrændingsområdet og konkurrenceudsættelse af
forbrændingsegnet affald, som har medført ændringer i Miljøbeskyttelsesloven, må kommunalbestyrelsen ikke
længere etablere anvisningsordninger for forbrændingsegnet erhvervsaffald, der ikke er farligt affald. Ordningen
indgår derfor ikke længere i regulativet.
Afsnittet i §15 om afbrænding tilpasses den gældende affaldsbekendtgørelse. Det betyder, at afsnittet om
afbrænding af erhvervsaffald i form af halm, halmstakke og lignende, der afbrændes på marker eller uopdyrkede
arealer, udgår, idet der ikke længere er hjemmel i affaldsbekendtgørelsen til at fastsætte dette i regulativet.
§16 Ordning for deponeringsegnet affald
Afsnittet om asbest er taget ud af §16, og der er i stedet kommet et særskilt punkt, jf. §18
Teksten med særskilte krav til deklarering mv. er valgfri tekst, som ikke længere medtages, da indholdet fremgår
andre steder i lovgivningen.

§18 Ordning for asbestaffald (tidligere et afsnit i §16 og §20)
Ordningen er som hidtil, men nu indeholdt i §18.

Tidligere §18, der vedrørte ordning for bygge- og anlægsaffald, som ikke er egnet til materialenyttiggørelse udgår.
Punktet blev anvendt som en præcisering af eksisterende lovgivning, og der er dermed ikke tale om en decideret
ordning. Det er mere hensigtsmæssigt med en beskrivelse af bygge- og anlægsaffald på hjemmesiden, som løbende
vil blive tilrettet efter behov.

Høring



Forslag til regulativ for erhvervsaffald sendes i offentlig høring efter Byrådets behandling den 28. maj 2025, forudsat
Byrådets godkendelse. Lovmæssigt skal regulativet i høring i minimum 4 uger. Høringsperioden er gældende fra torsdag
29. maj til mandag 30.juni 2025. Efter høringsperioden forventes det, at endeligt forslag til regulativ for erhvervsaffald
forelægges til godkendelse. Byrådet forventes at behandle det endelige forslag til regulativ for erhvervsaffald den 27.
august 2025. Der tages forbehold for ændringer i mødedatoer i 2025.

Økonomi

Opdatering og implementering af regulativ for erhvervsaffald medfører ingen ekstra omkostninger.

Klima og resiliensvurdering

Regulativet understøtter den nationale klimaplan, samt øvrige relevante planer i Vejle Kommune. 

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget overfor Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler at godkende forslag til regulativ for erhvervsaffald med
henblik på at sende regulativet i offentlig høring i perioden 29. maj til 30. juni 2025.

Beslutning

Anbefalet.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Bilag 3 Forskel mellem nuværende og forslag til justeret regulativ for erhvervsaffald

Bilag 1 Forslag til Regulativ for erhvervsaffald

Bilag 2 Nuværende Regulativ for erhvervsaffald



Punkt 87: Godkendelse af Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2025-
2037

07.00.00-P22-1-24

Resumé

Forslag til Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2025-2037 har i henhold til Byrådets beslutning den 26. februar
2025, pkt. 42, været i offentlig høring i perioden fra den 27. februar til den 27. april 2025. Der er i høringsperioden
modtaget tre høringssvar. Høringssvarene har ikke frembragt nye væsentlige oplysninger, som ikke allerede var kendt, da
Affalds- og Ressourceplanen 2025-2037 blev politisk godkendt og sendt i høring. Forvaltningen finder på den baggrund
ikke anledning til at anbefale ændringer og forelægger hermed Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2025-2037 til
endelig godkendelse.

Sagsfremstilling

Vejle Kommune skal i henhold til kap. 5 i Affaldsbekendtgørelsen af 30. december 2024 udarbejde og vedtage en 12-årig
kommunal plan for håndtering af affald. Planen skal dermed være gældende for planperioden 2025-2037 med særligt
fokus på de første seks år i planperioden. Planen skal revideres mindst hvert 6. år.

På baggrund heraf er der udarbejdet et forslag til en revision af den nuværende Affalds- og Ressourceplan 2020-2032.
Forslag til ny affalds- og ressourceplan 2025-2037 har været i otte ugers høring og indstilles nu til endelig godkendelse.

Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2025-2037 er et overordnet styrings- og planlægningsredskab, der skal
medvirke til, at Vejle Kommune dels lever op til de europæiske og nationale fastsatte lovgivningsmæssige rammer og mål
på området dels de lokale mål, som politikerne i Vejle Kommune prioriterer.

Klima-, Natur- og Miljøudvalget har med to temadrøftelser i efteråret 2024 besluttet at arbejde videre med de overordnede
mål fra den nuværende plan. Målene er justeret og tilpasset, så de er i tråd med dels de politiske ambitioner i Vejle
Kommune dels de gældende nationalt fastsatte mål.

I henhold til Affaldsbekendtgørelsen indeholder planen tre dele - målsætning, planlægning og kortlægning. Vejle
Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2025-2037 udgør målsætnings- og planlægningsdelen og fremgår som bilag.
Væsentlige input til planen er blandt andet den forventede udvikling inden for affalds- og ressourceområdet. Af bilag 1
fremgår således forskellige fremskrivninger og opgørelser for planperioden 2025-2037. Endeligt fremgår
kortlægningsdelen af bilag 2, der bl.a. beskriver ordninger, udvikling og følger op på mål i den nuværende plan.

Høring

Affalds- og Ressourceplanen 2025-2037 har været i offentlig høring i perioden fra den 27. februar til den 27. april 2025.
Udover at Affalds- og Ressourceplanen 2025-2037 har været tilgængelig på høringsportalen, har der i høringsperioden
også været afholdt dialogmøder om høringsforslaget på Vejle Kommunes fire genbrugspladser. 

Søndag den 30. marts på Egtved Genbrugsplads og Give Genbrugsplads
Lørdag den 5. april på Vejle Genbrugsplads og Børkop Genbrugsplads 

I høringsperioden er der indkommet tre høringssvar. Høringssvar med forvaltningens bemærkninger fremgår af bilag 3.
Høringssvarene har ikke frembragt nye væsentlige oplysninger, som ikke allerede var kendt, da forslag til Affalds- og
Ressourceplanen blev politisk godkendt og sendt i høring. Forvaltningen finder på den baggrund ikke anledning til at
anbefale ændringer i Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2025-2037.

Økonomi

Affalds- og Ressourceplanen 2025-2037 skitserer de fremtidige forventede anlægsudgifter med fokus på de første seks år
i planperioden, hvilket fremgår af planen. De faktiske anlægsinvesteringer vil løbende medtages i forbindelse med de
årlige budgetlægninger.

Klima og resiliensvurdering



Formålet med Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2025-2037 er at sikre et styringsværktøj og en plan for
området, som kan understøtte den grønne omstilling og cirkulære økonomi i Vejle Kommune og herigennem sikre, at
Vejle Kommune lever op til de nationale klimamålsætninger på affalds- og ressourceområdet og mål i Vejle Kommunes
gældende klimaplan.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget overfor Økonomiudvalg og Byrådet anbefaler, at Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2025-2037
godkendes endeligt.

Beslutning

Anbefalet.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Bilag 3 Høringssvar til Affalds- og Ressourceplan 2025-2037

Bilag 2 Affalds- og Ressourceplan 2025 - 2037 kortlægning

Bilag 1 Affalds- og Ressourceplan 2025 - 2037 fremskrivning

Affalds- og Ressourceplan 2025 - 2037



Punkt 88: Orientering om resultatet af vurderingen vedrørende affald i
Vejle Midtby

07.00.00-A00-1-24

Resumé

På Klima-, Natur- og Miljøudvalgets møde 31. marts, jf. punkt 65, blev der givet en kort status på det igangværende
arbejde med at vurdere omfanget af affald og affaldsbeholdere i gadebilledet i Vejle Midtby. Arbejdet er afsluttet, og der
gives en afsluttende orientering om den endelige vurdering og efterfølgende opfølgning.

Sagsfremstilling

Jf. Vejle Kommunes Regulativ for husholdningsaffald må affaldsbeholdere alene stå fremme på gaden i forbindelse med
tømning og skal fjernes fra gaden umiddelbart efter afhentning. Af Vejloven fremgår det endvidere, at affald og beholdere
ikke må stå således, at de hindrer færdsel i gadebilledet.

Der har siden starten af året 2025 været foretaget en vurdering af affald og affaldsbeholdere i gadebilledet i Vejle Midtby,
som nu er færdiggjort.

Formålet med vurderingen:

at afdække i hvilket omfang, der er udfordringer med affald og affaldsbeholdere i gadebilledet 
at affald og affaldsbeholdere fjernes fra gadebilledet og placeres korrekt.

Resultat af vurderingen

Vurderingen har centreret sig om 16 gader i Vejle Midtby, hvor der tidligere har været registreret udfordringer, og hvor der
er indmeldt udfordringer af borgere. Se bilag 1, hvoraf det fremgår, hvilke 16 gader, det drejer sig om.

Vurderingen af 16 gader i Vejle Midtby

 

Antal
adresser

Samlet antal adresser på de 16 gader 780

Antallet af adresser, hvor alt ser fint ud 690

Antallet af adresser/sager, der har krævet opfølgning 90

Status vedrørende sager, der har krævet opfølgning  

Antallet af adresser/sager, hvor der er indgået aftale med ejer om at fjerne
beholderne

34

Antallet af adresser/sager, hvor det ikke har været muligt at indgå en aftale
med ejer, og som er videresendt til Vejmyndigheden primo april

56

Tabel 1. Vurderingen af besøgte adresser på de 16 gader i Vejle Midtby.

Ved den indledende vurdering blev der fundet ca. 90 adresser, hvor der var udfordringer med affald og affaldsbeholdere i
gadebilledet. Der har været følgende nedenstående proces for de 90 adresser:

Der er taget kontakt til alle enten via telefon eller brev i e-Boks med henblik på at give vejledning om placering af
beholdere m.m.
Kontakten til grundejerne har resulteret i flere aftaler om at finde konkrete løsninger for placering af
affaldsbeholdere m.m. Grundejerne havde frist til ultimo marts 2025 til at gennemføre disse løsninger.
Der er efterfølgende fulgt op på, om der er fundet løsninger jf. de dialoger, der har været med grundejerne.



Primo april er 56 sager overdraget til Vejmyndigheden, da det ikke har været muligt at finde løsninger i dialog med
grundejerne.

Vurderingen og opfølgningen er foretaget i et samarbejde mellem Ressourcer & Genbrug og Vej & Park. Den indledende
vurdering samt vejledende kontakt er varetaget af Ressourcer & Genbrug. På de 56 sager, hvor det ikke har været muligt
at finde løsningsmuligheder med grundejerne, er det vejmyndigheden, Vej & Park, i Vejle Kommune, der nu varetager den
videre sagsbehandling og myndighedsudøvelse på området. Denne proces følger overordnet nedenstående aktiviteter:

Kontakt til lodsejer og dialog
Påbud 1
Evt. opmåling og afsætning af skel
Dialog om skel
Påbud 2
Evt. politianmeldelse

Sagsbehandlingstid pr. sag forventes at være ca. 2 måneder.

Ved behandling af sagerne kan der være ejendomme, hvor der er usikkerhed om skel til vejen. Her kan der opstå behov
for en nærmere afklaring af skelforholdene og opmåling ved privat landinspektørfirma. Hvis ejendommens ejer ikke
ønsker at medvirke til at finde løsninger, og hvis ejer ikke efterkommer et evt. påbud, kan man vælge at overdrage sagen
til politiet til evt. bøde sanktionering.

Der vil blive givet en opfølgende orientering til Klima-, Natur- og Miljøudvalget i løbet af Q4 2025.

Økonomi

Omkostninger til opgaven i Ressourcer & Genbrug og hos Vejmyndigheden er indeholdt i de respektive driftsbudgetter.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Kort med markering af gader i Vejle Midtby



Punkt 89: Orientering om partnerskabsprojekt til engagering af børn og
unge til bæredygtig forbrugeradfærd

07.00.05-P20-1-25

Resumé

Vejle Kommune har i Affalds- og Ressourceplanen, den nuværende såvel som i den kommende, samt i
Klimahandlingsplanen 2024-2026 for Klima-, Natur- og Miljøudvalget angivet vigtigheden af at understøtte eller indgå i
partnerskaber og samarbejder, der kan fremme affaldsforebyggelse og bidrage til at børn og unge i endnu højere grad kan
træffe bæredygtige valg. I tråd hermed er der etableret et partnerskabsprojekt med Vejle Kommune og Givskud Zoo,
RenoSyd, Aalborg Zoo og AQUA.

Sagsfremstilling

Partnerskabsprojektet mellem Vejle Kommune og Givskud Zoo, RenoSyd, Aalborg Zoo og AQUA er et projekt med det
overordnede formål at sætte fokus på bæredygtigt forbrug af ressourcer og forbrugeradfærd, med et særligt fokus på børn
og unge. Samtidigt ønsker projektet at vække børn og unges interesse for naturen og kloden, så de bliver mere ansvarlige
for jordens ressourcer.

Fælles for parterne i arbejdsfællesskabet er hensigtserklæringen om at fokusere på Verdensmål 12, som handler om
ansvarligt forbrug og produktion. Fokus er at understøtte børn og unge i at opnå viden om bæredygtig udvikling og
forbrugeradfærd.

Med partnerskabsprojektet tilstræbes det at udvikle en række forskellige formidlings- og oplevelsestilbud, som er baseret
på en fælles fortælling om at passe på klodens ressourcer og affaldsforebygge.

Projektet vil blandt andet bruge formidling, leg og involverende aktiviteter til at fremme børn og unges bevidsthed om
bæredygtighed. Gennem disse aktiviteter er målet at motivere og engagere dem til at handle bæredygtigt med fokus på at
forbruge mindre og mindske affald.

Projektet har fokus på følgende fælles kerneord:

Figur 1. Fælles kerneord, som projektet står på.

Overordnet indhold i projektet

Projektet kan inddeles i to overordnede dele: et forprojekt og selve projektet.

Forprojektet skal munde ud i et prospekt og projektbeskrivelse, der kan danne grundlag for en fondsansøgning, hvor der
søges støtte til det endelige projekt.

Forprojektet drives som en involverende proces med børn og unge indenfor målgruppen. Processen indeholder følgende
elementer, der gennemføres på tværs af partnerkredsens børn og unge i nærmiljøet:

En række interviews med børn og unge
Interviews med professionelle formidler, der har stor erfaring med formidling til børn og unge, bl.a. Økolariet.
En række workshops med børn og unge, hvor der arbejdes med udvikling af prototyper af formidlings- og
oplevelsesplatforme



Det endelige projekt går ud på at få udviklet og etableret formidlings- og oplevelsesplatforme, som forprojektet danner et
afsæt for gennem bl.a. prototyperne og viden om børnene og de unge. 

Overordnet tidsplan

Partnerskabsprojektet har følgende foreløbige tidsplan.

Q1 2025 - Q4 2025: Forprojekt - inddragelse af børn og unge i udvikling af prototyper og test.
Q4 2025 - Q2 2026: Fondsansøgning og behandlingsproces, fastlæggelse af omfang og finansiering
Q3 2026: Forudsat fondsmidler - projekt igangsættes og leverancer i form af formidlings- og oplevelsestilbud
etableres
Q3 2027: Leverancer klar til implementering

Økonomi

Budgettet for realiseringen af forprojektet ligger på 110.000 kr. pr. partner. Udgifter til forprojektet afholdes indenfor
nuværende udviklingsbudget.
Selve projektet forventes realiseret med fondsmidler kombineret med en sædvanlig egenbetaling som del af kriterierne for
at modtage fondsmidler.

Klima og resiliensvurdering

Partnerskabsprojektet understøtter Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan ved i partnerskaber at øge borgernes
bevidsthed om adfærd, affaldsforebyggelse og bedre ressourceudnyttelse.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen om partnerskabsprojektet tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.



Punkt 90: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-23-21

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter. 

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Borgermøde om Grøn Trepart, den 1. april 2025, fra kl. 17.00 - 20.00

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv. 

Beslutning

Godkendt.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.



Punkt 91: Meddelelser

00.22.00-A26-23-21

Resumé

Meddelelser til og fra Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.



Punkt 92: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-23-21

Resumé

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda. 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning

Godkendt.

Allan Hviid Pedersen var fraværende.
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